
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3026 Página 1 

  

 

 
 
 
 
 

30 de agosto de 2024 – Ano XXII. Nº 3026 – Páginas 1 a 25 
 

 

 

LEI N° 3.811 DE 19 DE JULHO DE 2024. Denomina oficialmente de Rua Francisca Marlene de Paula Rodrigues, a rua sem denominação 

oficial, na localidade do Capim Grosso, neste município. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 46, §7° da Lei Orgânica do Município de Caucaia, promulga a seguinte LEI: Art. 1º - Fica 

denominada oficialmente de Rua Francisca Marlene de Paula Rodrigues, a rua sem denominação oficial, localizada no Assentamento Capim Grosso, 

neste município. Art. 2º - É parte integrante desta Lei, a planta de localização da referida rua. Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA em 19 de julho de 2024. 

ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES - (DR. TANILO) - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.  

RUA FRANCISCA MARLENE DE PAULA RODRIGUES 

CROQUI DE LOCALIZAÇÃO – ASSENTAMENTO CAPIM GROSSO 

       

  

 LEI N° 3.812 DE 19 DE JULHO DE 2024. DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DA LEI Nº 3.717, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023, QUE 

DENOMINA DE AVENIDA DONA DIDI, LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO PLANALTO CAUCAIA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 

46, §7° da Lei Orgânica do Município de Caucaia, promulga a seguinte LEI: Art. 1º Fica revogada a Lei nº 3.717, de 28 de dezembro de 2023, 

que denomina de Avenida Dona Didi, logradouro público no bairro Planalto Caucaia, neste município. Art. 2º A atual Avenida Dona Didi passará ter 

a seguinte denominação: Avenida Contorno Norte, no bairro Planalto Caucaia, neste município. Art. 3º Esta Lei entrará em vigor, na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA em 19 de julho de 2024 ANTÔNIO 

LUIZ DE ARAÚJO MENEZES - (DR. TANILO) - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.  

 

LEI N° 3.813 DE 22 DE JULHO DE 2024. Denomina Logradouro Público como Rua Heron Alves, a atual rua sem nome no Povoado de 

Carauçanga neste município. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 

pelo art. 46, §7° da Lei Orgânica do Município de Caucaia, promulga a seguinte LEI: Art. 1º Denomina Logradouro Público como Rua Heron 

Alves, a atual rua sem nome no Povoado de Carauçanga neste município. Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. Art. 3º 

Revoga-se as disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA em 22 de julho de 2024. ANTÔNIO LUIZ DE 

ARAÚJO MENEZES - (DR. TANILO) - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.  

RUA HERON ALVES 

       

  PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL LEIS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3026 Página 2 

  

 

LEI N° 3.814 DE 22 DE JULHO DE 2024. Dispõe sobre a criação de espaços exclusivos para pessoas com Transtorno do Espectro Autista 

(TEA) em eventos e equipamentos esportivos no município de Caucaia, Ceará, e dá outras providências. O PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 46, §7° da Lei Orgânica do Município de Caucaia, 

promulga a seguinte LEI: Art. 1º Ficam instituídos espaços exclusivos para pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) em todos os 

eventos públicos, assim como em equipamentos esportivos, realizados no município de Caucaia, Ceará. Art. 2º Os espaços exclusivos referidos no 

Art. 1º deverão ser devidamente sinalizados e localizados em áreas que proporcionem conforto e segurança, minimizando possíveis desconfortos 

causados por estímulos sensoriais excessivos. §1º Os espaços deverão ser adaptados de forma a reduzir ruídos e luzes intensas, contando com 

materiais que atenuem sons e iluminação controlada. §2º Deverão ser disponibilizados profissionais capacitados para auxiliar as pessoas com TEA e 

seus acompanhantes nesses espaços. Art. 3º Em eventos esportivos, os espaços exclusivos para pessoas com TEA deverão ser localizados em áreas 

que permitam uma boa visibilidade do evento, garantindo a inclusão e a participação dessas pessoas. Art. 4º Os organizadores de eventos e os 

responsáveis pelos equipamentos esportivos deverão assegurar a ampla divulgação da existência dos espaços exclusivos para pessoas com TEA, de 

forma que todas as pessoas com essa condição e seus familiares ou responsáveis tenham conhecimento e acesso a tais espaços. Art. 5º O não 

cumprimento das disposições desta lei sujeitará os infratores às penalidades previstas na legislação municipal, sem prejuízo de outras sanções 

cabíveis. Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE CAUCAIA em 22 de julho de 2024. ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES - (DR. TANILO) - PRESIDENTE DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.  

 

 

PORTARIA Nº 430, DE 08 DE AGOSTO DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o inteiro teor do 

Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 01.2023.00027761-5, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Ceará e o 

Município de Caucaia, através da Secretaria de Gestão e Governo – SGG e Procuradoria- Geral do Município – PGM, aos dias 22 de novembro de 

2023; CONSIDERANDO o Edital de indicação de Núcleo Gestor nº 67, publicado no Diário Oficial do Município do dia 07 de agosto de 2024, que 

torna público a indicação para posterior nomeação, dos candidatos ao Cargo de Secretário Escolar. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR a partir de 08 

de agosto de 2024, a Sra. AGLAIZ MOURA PINHEIRO CORREA, para ocupar o cargo de provimento em Comissão de Coordenador 

Pedagógico C, na unidade de exercício EEIEF MARIA DE LOURDES ROCHA, simbologia CP-C, integrante da estrutura organizacional da 

Secretaria Municipal de Educação de acordo com a Lei Complementar n.º 115, de 05 de abril de 2023, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 01 

de fevereiro de 2024. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, 

consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 08 de 

agosto de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA 

DE SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 449, DE 22 DE AGOSTO DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO a Portaria de 

Nomeação nº 430/2024 de 08 de agosto de 2024. CONSIDERANDO que a servidora nomeada como Núcleo Gestor está de acordo com a permuta 

da sua lotação. CONSIDERANDO a Lei Complementar n.º 115, de 05 de abril de 2023, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 01 de fevereiro de 

2024. RESOLVE: Art. 1º AUTORIZAR a permuta de lotação da servidora AGLAIZ MOURA PINHEIRO CORREA, ocupante do cargo 

comissionado de COORDENADOR PEDAGÓGICO D, simbologia CP-D, matrícula 92451, do EEIEF MARIA DE LOURDES ROCHA para a 

CRECHE LUIZ NERYS NUNES DE MIRANDA. Art. 2º. As Gratificações de Estímulo à Gestão serão alteradas de acordo com a tipificação da 

unidade escolar e a lei vigente. Art. 3º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de 

Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

em 22 de agosto de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. GUTHEMBERG HOLANDA 

BEZERRA DE SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 451, DE 23 DE AGOSTO DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO, o inteiro teor do 

Processo nº 2024008275 de 12/08/2024. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, nos termos do § 3º do Art. 81, da Lei nº 01 de 23 de dezembro de 2009, 

a servidora MARIA ELISÂNGELA TEIXEIRA DOS SANTOS, matrícula nº. 35101, carga horária mensal de 200 horas, ocupante do cargo 

efetivo de Auxiliar Operacional, lotado no EEIEF Mirian Pontes Jucá, A LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO pelo prazo de 02 (dois) anos com 

início em 22/08/2024 a 21/08/2026. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 23 de agosto de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 452, DE 23 DE AGOSTO DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO, o inteiro teor do 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PORTARIAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3026 Página 3 

  

 

Processo nº 2024008068 de 05/08/2024. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a licença por motivo de doença em pessoa da família à servidora 

NILZIENE SALES MATIAS, matrícula: 71373, ocupante do cargo efetivo de Professor Educação Básica, carga horária de 200 horas mensais, 

lotada no CEI Davi Rodrigues de Moura, com base no Art. 73 da Lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009, no seguinte período: 

30/07/2024 a 07/08/2024. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 23 de agosto de 2024. SERGIO AKIO 

KOBAYASHI - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 453, DE 23 DE AGOSTO DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO, o inteiro teor do 

Processo nº 2024007877 de 30/07/2024. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a licença por motivo de doença em pessoa da família à servidora 

CICERA SIMONE BESERRA, matrícula: 71377, ocupante do cargo efetivo de Professor Educação Básica, carga horária de 200 horas mensais, 

lotada no CEI Valmira Batista Pereira, com base no Art. 73 da Lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009, no seguinte período: 31/07/2024 

a 13/08/2024. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 23 de agosto de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 454, DE 23 DE AGOSTO DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO a Portaria do 

MEC nº 389, de 23 de março de 2017, a Portaria da CAPES nº 131, de 28 de junho de 2017, a Resolução CNE/CES nº 1, de 03 de abril de 2001, 

alterada pela Resolução CNE/CES nº 24, de 18 de dezembro de 2002 e os art. 68 a 70 da Lei nº 2.172/2010 (PCCR do Magistério); 

CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2024006852 de 27/06/2024; CONSIDERANDO que a servidora está cursando Mestrado em 

Ciências da Linguagem pela Universidade Católica de Pernambuco - PE. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER A RENOVAÇÃO DO 

AFASTAMENTO INTEGRAL POR 12 (DOZE) MESES PARA QUALIFICAÇÃO ACADÊMICA – MESTRADO à servidora LUIZA 

ALICE LIMA ROCHA, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica, matrícula: 36823, admitida em 14/10/2010, com carga horária 

de 200 horas mensais, lotada no EEIEF Iná Arruda, com data de 01/08/2024 até 31/07/2025, ficando a mesma na responsabilidade de 

semestralmente protocolar junto à Secretaria Municipal de Gestão e Governo, a comprovação de matrícula, declaração de frequência do curso, 

relatório semestral de atividades e histórico atualizado. Art. 2º O afastamento ocorrerá de forma integral da carga horária mensal e não 

acarretará prejuízo à remuneração do (a) servidor (a). Art. 3º Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão por conta de dotação 

própria, consignada no vigente orçamento da Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, em 23 de agosto de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. GUTHEMBERG 

HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 457, DE 23 DE AGOSTO DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO, o inteiro teor do 

Processo nº 2024008248 de 12/08/2024. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a licença por motivo de doença em pessoa da família à servidora 

MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE OLIVEIRA, matrícula: 34111, ocupante do cargo efetivo de Professor Educação Básica, carga horária 

de 200 horas mensais, lotada no NEDI Casa Azul, com base no Art. 73 da Lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009, no seguinte período: 

10/08/2024 a 25/08/2024. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 23 de agosto de 2024. SERGIO AKIO 

KOBAYASHI - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 458, DE 23 DE AGOSTO DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO a Portaria do 

MEC nº 389, de 23 de março de 2017, a Portaria da CAPES nº 131, de 28 de junho de 2017, a Resolução CNE/CES nº 1, de 03 de abril de 2001, 

alterada pela Resolução CNE/CES nº 24, de 18 de dezembro de 2002 e os art. 68 a 70 da Lei nº 2.172/2010 (PCCR do Magistério); 

CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2024002203 de 11/03/2024; CONSIDERANDO que o servidor está cursando Mestrado 

Profissional em Matemática pela Universidade Federal Rural do Semi-Árido - RN. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER O AFASTAMENTO 

INTEGRAL POR 12 (DOZE) MESES PARA QUALIFICAÇÃO ACADÊMICA – MESTRADO ao servidor ANTÔNIO CARLOS ARAÚJO 

SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica, matrícula: 69733, admitido em 15/02/2018, com carga horária de 200 horas 

mensais, lotado no EQEIEF Adélia Crisóstomo, com data de 01/09/2024 até 31/08/2025, ficando o mesmo na responsabilidade de semestralmente 

protocolar junto à Secretaria Municipal de Gestão e Governo, a comprovação de matrícula, declaração de frequência do curso, relatório semestral de 

atividades e histórico atualizado. Art. 2º O afastamento ocorrerá de forma integral da carga horária mensal e não acarretará prejuízo à 

remuneração do (a) servidor (a). Art. 3º Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão por conta de dotação própria, consignada no 

vigente orçamento da Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 23 de agosto de 

2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE 

SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3026 Página 4 

  

 

 

 

ERRATA. Nos EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO, no Diário Oficial do Município – DOM no dia 08 de agosto de 2024, Diário nº. 3012, pag. 4. 

ONDE SE LÊ: EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA Nº 003/2024. EDITAL Nº 003/2024 DE 24 DE MAIO DE 

2024. O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 07.616.162/0001-06, por intermédio da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO o EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0001/2024, EDITAL Nº 003/2024 DE 28 DE MAIO DE 2024, CUJO OBJETO é a concessão de bolsa 

para qualificação profissional denominada “BOLSA INOVA CAUCAIA”, por meio do PROGRAMA HUB CAUCAIA VALLEY, desenvolvida 

pelo Centro de Apoio ao Trabalhador, Empreendedorismo e Qualificação (CATEQ). MODALIDADE: Edital nº 003/2024 de 28 de maio de 2024, de 

seleção pública para preenchimento de vagas e formação de cadastro reserva do PROJETO MEU PRIMEIRO EMPREGO, com concessão da “bolsa 

de estagio” da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST do Município de Caucaia – CE. LEIA-SE: EXTRATO DE 

PUBLICAÇÃO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0003/2024. EDITAL Nº 003/2024 DE 28 DE MAIO DE 2024 O MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 07.616.162/0001-06, por intermédio da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO o EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE 

CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0003/2024, EDITAL Nº 003/2024 DE 28 DE MAIO DE 2024, CUJO OBJETO é a concessão de bolsa para 

qualificação profissional denominada “BOLSA INOVA CAUCAIA”, por meio do PROGRAMA HUB CAUCAIA VALLEY, desenvolvida pelo 

Centro de Apoio ao Trabalhador, Empreendedorismo e Qualificação (CATEQ). MODALIDADE: Edital nº 003/2024 de 28 de maio de 2024, de 

seleção pública para preenchimento de vagas do Programa Hub Caucaia Valley, com concessão da “Bolsa Inova Caucaia” da Secretaria Municipal 

do Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST do Município de Caucaia – CE. ONDE SE LÊ: EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE 

CONCESSÃO DE BOLSA Nº 002/2024. EDITAL Nº 003/2024 DE 24 DE MAIO DE 2024. O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de 

direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 07.616.162/0001-06, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO o EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA 

Nº 0001/2024, EDITAL Nº 003/2024 DE 28 DE MAIO DE 2024, CUJO OBJETO é a concessão de bolsa para qualificação profissional denominada 

“BOLSA INOVA CAUCAIA”, por meio do PROGRAMA HUB CAUCAIA VALLEY, desenvolvida pelo Centro de Apoio ao Trabalhador, 

Empreendedorismo e Qualificação (CATEQ). MODALIDADE: Edital nº 003/2024 de 28 de maio de 2024, de seleção pública para preenchimento 

de vagas e formação de cadastro reserva do PROJETO MEU PRIMEIRO EMPREGO, com concessão da “bolsa de estagio” da Secretaria Municipal 

do Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST do Município de Caucaia – CE. LEIA-SE: EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE 

CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0002/2024 EDITAL Nº 003/2024 DE 28 DE MAIO DE 2024. 1.1 O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de 

direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 07.616.162/0001-06, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO o EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA 

Nº 0002/2024, EDITAL Nº 003/2024 DE 28 DE MAIO DE 2024, CUJO OBJETO é a concessão de bolsa para qualificação profissional denominada 

“BOLSA INOVA CAUCAIA”, por meio do PROGRAMA HUB CAUCAIA VALLEY, desenvolvida pelo Centro de Apoio ao Trabalhador, 

Empreendedorismo e Qualificação (CATEQ). MODALIDADE: Edital nº 003/2024 de 28 de maio de 2024, de seleção pública para preenchimento 

de vagas do Programa Hub Caucaia Valley, com concessão da “Bolsa Inova Caucaia” da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e 

Trabalho – SDST do Município de Caucaia – CE. ONDE SE LÊ: EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA Nº 

001/2024. EDITAL Nº 003/2024 DE 24 DE MAIO DE 2024. O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 

CNPJ sob o nº. 07.616.162/0001-06, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO 

TORNA PÚBLICO o EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0001/2024, EDITAL Nº 003/2024 DE 28 DE 

MAIO DE 2024, CUJO OBJETO é a concessão de bolsa para qualificação profissional denominada “BOLSA INOVA CAUCAIA”, por meio do 

PROGRAMA HUB CAUCAIA VALLEY, desenvolvida pelo Centro de Apoio ao Trabalhador, Empreendedorismo e Qualificação (CATEQ). 

MODALIDADE: Edital nº 003/2024 de 28 de maio de 2024, de seleção pública para preenchimento de vagas e formação de cadastro reserva do 

PROJETO MEU PRIMEIRO EMPREGO, com concessão da “bolsa de estagio” da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Trabalho – 

SDST do Município de Caucaia – CE. LEIA-SE: EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0001/2024 EDITAL 

Nº 003/2024 DE 28 DE MAIO DE 2024. O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 

07.616.162/0001-06, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO o 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0001/2024, EDITAL Nº 003/2024 DE 28 DE MAIO DE 2024, CUJO 

OBJETO é a concessão de bolsa para qualificação profissional denominada “BOLSA INOVA CAUCAIA”, por meio do PROGRAMA HUB 

CAUCAIA VALLEY, desenvolvida pelo Centro de Apoio ao Trabalhador, Empreendedorismo e Qualificação (CATEQ). MODALIDADE: Edital nº 

003/2024 de 28 de maio de 2024, de seleção pública para preenchimento de vagas do Programa Hub Caucaia Valley, com concessão da “Bolsa Inova 

Caucaia” da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST do Município de Caucaia – CE. SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 28 de agosto de 2024. ANA EMÍLIA DE SOUSA CAMPOS - SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. 

 

 

PORTARIA Nº 94/2024, DE 30 DE AGOSTO DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 

ORÇAMENTO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, “a” e “e”, e seu Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia, combinado com o Decreto 1.352, de 31 de julho de 2023. RESOLVE: Art. 1º - DESIGINAR a (o) servidor (a) PAULO 

SÉRGIO DA ROCHA FRANCO, matricula 00064 ocupante do cargo Técnico do Tesouro, para SUBSTITUIR o servidor JÚLIO ALCIDES 

ESPÍNOLA FILHO, matricula 88362, do Cargo de Gerente, no período de 04 setembro de 2024 à18 de setembro de 2024. Art. 2º - A presente 

portaria perde seus efeitos após o dia 18/09/2024. Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE FINANÇAS, em 30 de agosto de 2024. BRUNO LIMA PIMENTA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 

ORÇAMENTO.  

  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO ERRATA 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO PORTARIA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3026 Página 5 

  

 

 

 

EXTRATO DO DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 2019.04.08.001-01 – SEINFRA. CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA N.º 2019.04.08.001. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO 

DESSALINIZADORA DE ÁGUA DO MAR, NA LOCALIDADE DO PACHECO NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: O 

MUNICÍPIO DE CAUCAIA através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, 

Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de n.º 07.616.162/0001-06, neste ato representada por seu Secretário o Engenheiro ANDRÉ LUIZ DAHER 

VASCONCELOS. CONTRATADA: CONSÓRCIO WAI SETA CAUCAIA com endereço à Avenida Washington Soares, n.º 55, Sala 708, Bairro 

Edson Queiroz, CEP: 60.811-341 - Fortaleza/CE, inscrito no CNPJ sob o n.º 35.730.070/0001-80, representada por PAULO VITOR DUARTE 

VERAS, portador do CPF n.º ***.078.954-**. CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no 

Artigo 57, I, da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a 

prorrogação dos prazos de vigência e execução do Contrato n.º 2019.04.08.001-01 - SEINFRA da seguinte forma: PARÁGRAFO PRIMEIRO: Fica 

prorrogado o prazo de vigência do Contrato por mais 02 (dois) meses, com término previsto para o dia 26 de outubro de 2024. PARÁGRAFO 

SEGUNDO: Fica prorrogado o prazo de execução do Contrato por mais 03 (três) meses, com término previsto para o dia 14 de outubro de 2024. 

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 23 de agosto de 2024. ASSINAM 

O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA - CONTRATANTE, Paulo Vitor Duarte Veras - CONTRATADA. 

TESTEMUNHAS: Enaile Sousa Lima de Castro e Roberta Maria Fabrício da Silva. VISTO: George Pimentel Fernandes. ANDRÉ LUIZ DAHER 

VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA. 

 

 

PORTARIA Nº 98, DE 30 DE AGOSTO DE 2024. Constitui a Comissão de estudos para avaliação das mudanças dos critérios de progressão 

da Guarda Municipal de Caucaia. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, Inciso V, art. 143, Inciso II, alínea “a”, parágrafo único, da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia. CONSIDERANDO o que preceitua o art. 56, inciso IX, da Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021; RESOLVE: Art. 1º 

Nomear a Comissão para avaliação das mudanças dos critérios de progressão e avaliação da Guarda Municipal de Caucaia. Art. 2° A Comissão 

especial de que trata o artigo anterior será composta pelos seguintes servidores: 

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA 

PRESIDENTE CLEUSON MATOS FACANHA 87446 

VICE PRESIDENTE MARCELO PALMEIRA TEIXEIRA 88767 

SECRETÁRIO FRANCISCO CLAUDECY PEREIRA ALMEIDA 10321 

ASSESSOR MARIA ROSENIR DE MENEZES 15397 

ASSESSOR GILBERTO VALENTE CAMERINO 56606 

Art. 3º A comissão fica formada por prazo de tempo indeterminado, a contar da publicação desta portaria, para a apresentação do plano elaborado 

pela Comissão. Art. 4° Caberá a Secretaria de Segurança Municipal a revisão final do plano apresentado, após ouvidos todos os membros da 

Comissão. Art. 5° Para o exercício dessa função não será atribuído gratificação financeira aos membros dessa comissão. Art. 6° Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 30 de agosto de 2024. 

JESUS ANDRADE MENDONÇA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA INTERINO.  

 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA - ESTADO DO CEARÁ torna público o extrato do TERCEIRO termo aditivo ao contrato n° 2021.08.16.03, resultante do PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 2021.06.24.02. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONTRATADA(O): MAIS 

VIGILÂNCIA LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA 

PATRIMONIAL E SERVIÇOS DE ESCOLTA ARMADA, PARA SEGURANÇA DE MATERIAIS DE VALORES, DE INTERESSE DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, 
inciso II, da Lei Federal n.8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL: R$ 117.375,36 (cento e dezessete mil, trezentos e setenta e 

cinco reais e trinta e seis centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821 - Fundo Municipal de Educação – FME; Projeto Atividade: 

12.122.0161.2.059.000 - Apoio Administrativo a Secretaria de Educação; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação. DATA DA ASSINATURA: 
14 de agosto de 2024. VIGÊNCIA: 16 de agosto de 2024 até 16 de agosto de 2025. SIGNATÁRIOS: ERIDAN DE PAULO MENDES 

SANTANA - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e MAIS VIGILÂNCIA LTDA - 

GERALDO HENRIQUE ARAÚJO. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO 

E ORÇAMENTO DE CAUCAIA/CE – SME – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA Nº: 
2024.08.13.02-SEFIN. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS VISANDO CONSULTORIA E 

ASSESSORIA PARA ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA, DO ANO DE 2025, PARA SECRETARIA DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE.VENCEDORA: F. & J. CONTABILIDADE E 

ASSESSORIA MUNICIPAL S/C - CNPJ Nº 01.606.181/0001-67, VENCEDOR DO LOTE ÚNICO, COM O VALOR GLOBAL DE R$ 17.990,00 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA EXTRATO 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA PORTARIA 

  COMISSÃO DE LICITAÇÃO EXTRATOS / AVISOS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3026 Página 6 

  

 

(DEZESSETE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA REAIS), DOU FÉ AOS ATOS POR MIM PROFERIDOS, PARA TANTO, VENHO 

HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO E ADJUDICAR O SEU OBJETO AO RESPECTIVO VENCEDOR, PARA QUE PRODUZA 

OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. KARIANA FIGUEIREDO MARTINS MIRANDA, ORDENADORA DE DESPESAS 

DASECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  
 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - DISPENSA ELETRÔNICA N° 2024.08.13.02-SEFIN. EXTRATO DO CONTRATO 

N° 2024.08.13.02/001-SEFIN. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS VISANDO CONSULTORIA E 

ASSESSORIA PARA ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA, DO ANO DE 2025, PARA SECRETARIA DE FINANÇAS, 

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE. VALOR GLOBAL: R$ 17.990,00 (DEZESSETE 

MIL, NOVECENTOS E NOVENTA REAIS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.01.04.122.0161.2.007.0000 – ELEMENTO DE DESPESAS: 

3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00 – Recursos não vinculados de Impostos. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, REPRESENTADO PELA SRA. KARIANA FIGUEIREDO MARTINS MIRANDA E DO OUTRO LADO 

A EMPRESA F. & J. CONTABILIDADE E ASSESSORIA MUNICIPAL S/C - CNPJ Nº 01.606.181/0001-67, REPRESENTADO PELA SRA. 

MARIA DE FÁTIMA SOUSA VASCONCELOS – CPF Nº ***.721.973-**. VIGÊNCIA: 31/12/2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 

14.133/21. DATA DE ASSINATURA: 29 DE AGOSTO DE 2024. KARIANA FIGUEIREDO MARTINS MIRANDA - ORDENADORA DE 

DESPESAS DA SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  

 

ATA DA SESSÃO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS DA CONCORRÊNCIA Nº 2024.05.24.01-SPT. Aos 30 

(trinta) dias do mês de agosto de 2024, às 09h30min, na sala de sessões do Departamento de Gestão de Licitações, sito a Rua José Valdeci Pinto 
Lima (Rua D), nº 270 - Padre Romualdo - Caucaia/CE, reuniram-se, internamente, Roberta Serafim da Silva - Agente de Contratações do Município 

de Caucaia, Maria Silviane Gois da Silva – Equipe de apoio, e Maria Eugenia Wanderley Marinho - Equipe de apoio, nomeadas por meio da Portaria 

nº 44 de fevereiro de 2024, para finalizar a análise e proferir o julgamento das propostas técnicas da CONCORRÊNCIA Nº 2024.05.24.01-SPT, 

que tem como objeto a DELEGAÇÃO DE PERMISSÃO DE USO DE BOXES NO MERCADO MUNICIPAL DAS MALVINAS, PARA 

TERCEIROS COMERCIALIZAREM BENS E/OU SERVIÇOS, SOB AUTORIZAÇÃO DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, conforme preceitos da Lei nº 14.133/2021 e instrumento convocatório. A Agente de 

contratações inicia a sessão informando que desde o dia útil seguinte à realização da abertura dos Envelopes nº 01, realizada em 29 de julho de 2024, 

a Comissão de Contratação tem dado inicio a análise das propostas técnicas e documentação comprobatória anexada, dos 249 (duzentos e quarenta e 
nove) participantes. Tal análise foi pautada no formalismo moderado, amplamente recomendado nas jurisprudências do TCU, consultas aos meios 

legais de validação de documentos e realização das diligências necessárias de forma a ampliar a competitividade. Em seguida, a Comissão voltou 

suas atenções na elaboração de uma planilha contendo: a relação de inscritos e suas respectivas pontuações obtidas por critério, pontuação total 

atingida, status de classificação (classificado, reserva ou desclassificado) e motivo da desclassificação ou do desempate adotado. Logo, a planilha de 
classificação das propostas técnicas será anexada a presente ata. Sobre a análise e julgamento das propostas técnicas, a Agente de Contratações frisou 

que: 

OBSERVAÇÕES GERAIS 1 – ATRIBUIÇÃO DA PONTUAÇÃO: a) Os candidatos que apresentaram somente a proposta técnica, 

sem anexar nenhuma documentação comprobatória, tiveram suas pontuações zeradas e foram desclassificados por força dos itens 
4.1.d), 7.2, 7.3.3, 7.3.6.d) e 7.3.9 do edital; b) Alguns candidatos apresentaram a documentação de habilitação, tratada no item 8 do 
edital, no envelope de propostas técnicas. Estes, se não apresentaram também a documentação constante na tabela do item 7.3.3 
do edital (comprovante de residência ou declaração de tempo de residência, DASN MEI, declaração/documento do NIS/CadÚnico 
emitido pelo CRAS, comprovação de ex-permissionário e/ou certificados de cursos), tiveram suas pontuações zeradas para os 
critérios em que não houve comprovação, por força dos itens 4.1.d), 7.2, 7.3.3, 7.3.6.d) e 7.3.9 do edital; c) Os candidatos que são 
Pessoas Jurídicas que não apresentaram CCMEI ou DASN MEI, mas que apresentaram documentação suficiente para que esta 
comissão pudesse consulta-las, tiveram suas pontuações atribuídas nos critérios correspondentes. Já aqueles que não 
apresentaram documentação suficiente para a realização desta diligência, não tiveram suas pontuações atribuídas; d) A 
comprovação do tempo de residência e a respectiva pontuação dos candidatos neste critério, foi realizada com base na data de 
emissão dos comprovantes de residência/termo de compra e venda de imóvel anexados às propostas, logo, se o candidato colocou 
na proposta técnica que possui 120 (cento e vinte) meses ou mais de residência na Sede de Caucaia ou Praia, porém apresentou 
único comprovante de residência emitido no ano de 2023 ou 2024, a pontuação que lhe foi atribuída será de 2023 ou 2024, para o 
mês da sessão de abertura dos envelopes (julho/2024), por força dos itens 7.3.3.A.1, 7.3.3.B.1 e 7.3.10 do edital; e) Somente foram 
aceitos e pontuados aqueles documentos em nome do candidato, ou em nome de cônjuge, companheiro(a) ou familiar em que 
constasse, na documentação apresentada, comprovação do vínculo familiar/matrimonial; f) Os candidatos que atingiram pontuação 
total inferior a 30 (trinta) pontos, foram desclassificados por força do item 7.3.6.c) do edital; g) Não foi atribuída pontuação aos 
certificados/comprovações de cursos apresentados que não fossem das áreas de empreendedorismo e/ou mercado de trabalho, 
relacionamento interpessoal, atendimento ao público, comércio, trabalho, vendas e afins, por força do item 7.3.3.B.4) do edital; h) 
Foram desclassificados aqueles candidatos que não residem no Município de Caucaia/CE, por força do item 3.1.1 do edital; i) Não 
foi atribuída pontuação para o quesito Q2 PJ (Tempo de endereço comercial na região da Sede de Caucaia ou Praia) ou Q1 PF 
(Tempo de residência da região da Sede de Caucaia ou Praia) para os candidatos cujos comprovantes de endereço constassem 
bairro/localidade que não pertencesse a Sede de Caucaia ou Praia, por força do item 7.3.11 do edital; j) Quanto aos ex-
permissionários, só foram aceitos aqueles documentos cuja Secretaria Municipal de Patrimônio e Transportes atestavam tal 
condição, ou que comprovassem por meio de guia de recolhimento/pagamento da taxa do antigo mercado das Malvinas ou 
documento similar, que o(a) participante foi realmente permissionário do equipamento. Declaração de auto atestação, onde o 
próprio participante afirmava ter sido permissionário do antigo Mercado das Malvinas, não foi aceita por falta de comprovação 
externa (emitida por órgão competente) e legal do fato.  

 A Agente de Contratações frisou ainda que conforme itens 7.3.14, 7.3.15 e 7.3.16, primeiramente foram atribuídas as pontuações individuais por 

candidato, em seguida foram separados em pessoas físicas e jurídicas, depois colocados em ordem decrescente de pontuação e aplicados os critérios 

de desempate, conforme item 7.4 do edital e trazidos abaixo: 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3026 Página 7 

  

 

OBSERVAÇÕES 2 – CRITÉRIOS DE DESEMPATE: 1. Havendo empate entre propostas de pessoa física e pessoa jurídica (MEI) 

que disputam o mesmo lote, as pessoas jurídicas terão prioridade sobre as pessoas físicas. 2. No caso de empate entre propostas 
do mesmo grupo (pessoas físicas ou pessoas jurídicas), serão utilizados os seguintes critérios de desempate, nesta ordem: 2.1. 
Para PESSOAS FÍSICAS: i. Mulher como chefe do núcleo familiar; ii. Maior pontuação obtida no quesito: Renda familiar; iii. Maior 
pontuação obtida no quesito: Ex-permissionário do Centro de Abastecimento Virgílio Távora; iv. Maior pontuação obtida no quesito: 
Composição familiar; v. Maior pontuação obtida no quesito: Tempo de residência da região da Sede de Caucaia ou Praia; e vi. 
Maior pontuação obtida no quesito: Cursos de capacitação e/ou formação. 2.2. Para PESSOAS JURÍDICAS: i. Maior pontuação 
obtida no quesito: Mulher como titular da MEI; ii. Maior pontuação obtida no quesito: Faturamento Anual; iii. Maior pontuação obtida 
no quesito: Ex-permissionário do Centro de Abastecimento Virgílio Távora; iv. Maior pontuação obtida no quesito: Quantidade de 
Empregados; v. Maior pontuação obtida no quesito: Tempo de endereço comercial na região da Sede de Caucaia ou Praia; e vi. 
Maior pontuação obtida no quesito: Tempo de inscrição como Microempreendedor individual. 3. Persistindo o empate, será 
realizado sorteio, em ato público, para qual os licitantes serão convocados, através de aviso publicado nos meios citados no item 
4.2.1 do edital, conforme previsto na Lei Federal n.º 14.133/21.  

Tendo em vista a persistência do empate entre alguns candidatos, acontecerá no dia 03 de setembro de 2024, às 08h30min, no Departamento de 

Gestão de Licitações, sito a Rua José Valdeci Pinto Lima (Rua D), nº 270 - Padre Romualdo - Caucaia/CE, sessão de sorteio público para desempate 

dos candidatos empatados nos Lotes nº 03, 09, 10, 12 e 14. O aviso de realização do sorteio será publicado no Diário Oficial do Município de 

Caucaia/CE, Portal de Licitações do TCE/CE e Sitio Eletrônico da Prefeitura de Caucaia/CE. Para fácil compreensão de todos os candidatos, a 

Tabela de Pontuação/Classificação das Propostas Técnicas utilizou os seguintes termos: a) CLASSIFICADO – Candidato que atingiu pontuação 

dentro do número de vagas/boxes do Lote participante; b) RESERVA – Candidato que obteve pontuação igual ou superior a 30 (trinta) pontos, mas 

que pelo total de pontos alcançados, não conseguiu ficar dentro do número de vagas/boxes do Lote participante. Estes candidatos ainda poderão ser 

convocados/contemplados, quando os candidatos CLASSIFICADOS foram inabilitados na etapa seguinte do processo, ou quando estes não 

comparecerem para assinar os Termos de Permissão; c) DESCLASSIFICADO – Candidato que não obteve a pontuação mínima de 30 (trinta) 

pontos, cuja proposta técnica descumpriu alguma previsão do edital, ou que não se enquadra nos pré-requisitos de participação previstos no edital. 

Registradas todas as observações da fase de Propostas Técnicas do certame, a Agente de Contratações declara encerrada a presente sessão e emite 

aviso resumido da presente sessão para publicação no Diário Oficial do Município. Finalmente, de tudo, se fez constar da presente ata, que após lida 

e achada conforme, segue assinada pelas integrantes da Comissão de Contratações do Município de Caucaia/CE. Sem mais, a Agente de 

Contratações declara encerrada a presente sessão. Caucaia/CE, 30 de agosto de 2024. Segue anexo à presente ata: - Tabela de 

Pontuação/Classificação da Fase de Propostas Técnicas; ROBERTA SERAFIM DA SILVA - AGENTE DE CONTRATAÇÕES DO 

MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. MARIA EUGENIA WANDERLEY MARINHO - EQUIPE DE APOIO. MARIA SILVIANE GOIS DA 

SILVA - EQUIPE DE APOIO.  

LOTE 01 - VÍSCERAS (20 VAGAS) 

PARTICIPANTES TIPO Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 
PONTUAÇÃO 

TOTAL 
CLASSIFICAÇÃO MOTIVO 

1 – SEM PARTICIPANTES 

 

LOTE 02 - PEIXES (14 VAGAS) 

PARTICIPANTES TIPO Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 
PONTUAÇÃO 

TOTAL 
CLASSIFICAÇÃO MOTIVO 

ROBERTA FARIAS DA SILVA – 
CPF Nº: 604.112. ***- 95 

PF 1 5 20 0 8 34 1º CLASSIFICAÇÃO   

CACILDO VIREIRA DA SILVA – 
CPF Nº: 443.994. ***- 87 

PF 20 5 0 0 0 25 DESCLASSIFICADO 
PONTUAÇÃO INFERIOR 

A 30 PONTOS 

 

LOTE 03 - FRUTAS E VERDURAS (35 VAGAS) 

PARTICIPANTES TIPO Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 
PONTUAÇÃO 

TOTAL 
CLASSIFICAÇÃO MOTIVO 

VERA LUCIA ROLIM CINTULA – 
CPF Nº: 086.224. ***- 03 

PF 20 10 20 0 0 50 

SORTEIO - 1ª E 2ª 
CLASSIFICAÇÃO 

MULHER CHEFE DE 
FAMILIA COM MESMA 

PONTUAÇÃO  

MARIA LIDUINA SEVERINO DE 
OLIVEIRA CPF Nº: 808.314. ***- 
15 

PF 20 10 20 0 0 50 
MULHER CHEFE DE 

FAMILIA COM MESMA 
PONTUAÇÃO  

 

LOTE 04 - MERCEARIA (10 VAGAS) 

PARTICIPANTES TIPO Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 
PONTUAÇÃO 

TOTAL 
CLASSIFICAÇÃO MOTIVO 

MARIA TEODORA COSTA DOS 
SANTOS CPF Nº: 016.363. ***- 
89 

PF 20 5 20 20 20 85 1º CLASSIFICAÇÃO 
DESEMPATE - MULHER 

CHEFE DE FAMÍLIA 

ELIEL RODRIGUES DE SOUSA PF 20 5 20 20 20 85 2º CLASSIFICAÇÃO   



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3026 Página 8 

  

 

CPF Nº: 772.756. ***- 53 

DORIVALDO ALVES PINHEIRO 
CPF Nº: 458.807. ***- 04 

PF 20 20 20 20 0 80 3º CLASSIFICAÇÃO   

FRANCISCO WENDERSON 
WALLA MARCELO CPF Nº: 
085.824. ***- 60 

PF 20 10 20 0 20 70 4º CLASSIFICAÇÃO 
DESEMPATE - MAIOR 
PONTUAÇÃO RENDA 

FAMILIAR 

JOSÉ IRAMAR FERREIRA DOS 
REIS CPF Nº: 583.763. ***- 53 

PF 20 15 15 20 0 70 5º CLASSIFICAÇÃO   

RAIMUNDO MARINHO DE 
ANDRADE CPF Nº: 311.178. ***- 
06 

PF 20 10 20 0 16 66 6º CLASSIFICAÇÃO   

PEDRO PAULO FERREIRA DA 
SILVA CPF Nº: 035.450. ***- 60 

PF 15 5 20 20 0 60 7º CLASSIFICAÇÃO   

FRANCISCA DAS CHAGAS 
PESSOA CPF Nº: 740.570. ***- 
20 

PF 15 15 20 0 7 57 8º CLASSIFICAÇÃO   

MARLI DA SILVA PEREIRA CPF 
Nº: 461.157. ***- 49 

PF 20 15 20 0 0 55 9º CLASSIFICAÇÃO   

JOSE MARIA SOUSA PEREIRA 
CPF Nº: 817.100. ***- 53 

PF 20 5 20 0 8 53 
10º 

CLASSIFICAÇÃO 
  

RUTH CARNEIRO RODRIGUES 
CNPJ: 10.873.949/0001-50 

PJ 20 20 10 0 0 50 1ª RESERVA 
DESEMPATE - PESSOA 

JURÍDICA TEM 
PRIORIDADE 

JOÃO FERREIRA DA COSTA 
NETO CPF Nº: 204.427. ***- 63 

PF 20 10 20 0 0 50 2ª RESERVA   

FRANCISCO EDUARDO ROCHA 
ABREU CPF Nº: 040.513. ***- 56 

PF 1 10 20 0 0 31 3ª RESERVA   

COSMA FERREIRA RAMOS CPF 
Nº: 041.131. ***- 86 

PF 2 5 20 0 0 27 DESCLASSIFICADO 
PONTUAÇÃO INFERIOR 

A 30 PONTOS 

LARYSSY DA SILVA MENDES 
DE SOUZA CNPJ: 
42.456.088/0001-09 

PJ 5 5 10 0 5 25 DESCLASSIFICADO 
PONTUAÇÃO INFERIOR 

A 30 PONTOS 

ANTONIO LEANDRO MARQUES 
BATISTA CNPJ: 
52.494.312/0001-00 

PJ 2 2 10 0 5 19 DESCLASSIFICADO 
PONTUAÇÃO INFERIOR 

A 30 PONTOS 

MARCOS ROCHA RODRIGUES 
NETO CPF Nº: 625.100. ***- 04 

PF 1 5 0 0 0 6 DESCLASSIFICADO 
PONTUAÇÃO INFERIOR 

A 30 PONTOS 

 

LOTE 05 - FRIGORÍFICO (61 VAGAS) 

PARTICIPANTES  TIPO Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 
PONTUAÇÃO 

TOTAL 
CLASSIFICAÇÃO MOTIVO 

JOÃO LUIZ ROCHA 
RODRIGUES CPF Nº: 204.974. 
***- 53 

PF 20 15 20 20 0 75 1ª CLASSIFICAÇÃO   

ANTONIO GUAINUBIM DOS 
REIS CPF Nº: 004.555. ***- 40 

PF 20 5 20 0 20 65 2ª CLASSIFICAÇÃO   

TOMÉ JOSÉ MATIAS CPF Nº: 
362.232. ***- 91 

PF 2 15 20 0 0 37 3ª CLASSIFICAÇÃO   

ROMULO JOSE MIRANDA 
FEITOSA CPF Nº: 078.924. ***- 
22 

PF 1 5 20 0 4 30 4ª CLASSIFICAÇÃO   

FRANCISCO ADENILDO 
BARBOSA DE SOUSA CPF Nº: 
678.750. ***- 20 

PF 5 5 0 0 0 10 DESCLASSIFICADO 
PONTUAÇÃO INFERIOR 

A 30 PONTOS 

PEDRO VIEIRA DA SILVA CPF 
Nº: 241.254. ***- 15 

PF 5 5 0 0 0 10 DESCLASSIFICADO 
PONTUAÇÃO INFERIOR 

A 30 PONTOS 

 

LOTE 06 - ESPECIARIAS (10 VAGAS) 

PARTICIPANTES TIPO Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 
PONTUAÇÃO 

TOTAL 
CLASSIFICAÇÃO MOTIVO 

MARIA DE FÁTIMA PEREIRA 
GOES CPF Nº: 266.768. ***- 00 

PF 20 5 20 0 11 56 1ª CLASSIFICAÇÃO   

FRANCISCA MARIA GUEDES 
DUARTE CPF Nº: 143.093. ***- 
68 

PF 20 10 20 0 0 50 2ª CLASSIFICAÇÃO   



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3026 Página 9 

  

 

GABRIEL PONTES RIBEIRO 
CPF Nº: 085.135. ***- 54 

PF 1 15 10 0 20 46 3ª CLASSIFICAÇÃO   

CLOVES FRANCO DE OLIVEIRA 
NETO CPF Nº: 424.001. ***- 87 

PF 20 5 20 0 0 45 4ª CLASSIFICAÇÃO   

 

LOTE 07 - FLORICULTURA (04 VAGAS) 

PARTICIPANTES TIPO Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 
PONTUAÇÃO 

TOTAL 
CLASSIFICAÇÃO MOTIVO 

FRANCISCA EDILEUZA NEVES 
DA SILVA CNPJ: 
28.639.766/0001-30 

PJ 15 15 10 0 10 50 1ª CLASSIFICAÇÃO   

 

LOTE 08 - PADARIA (16 VAGAS) 

PARTICIPANTES TIPO Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 
PONTUAÇÃO 

TOTAL 
CLASSIFICAÇÃO MOTIVO 

FRANCISCO THIAGO DE 
OLIVEIRA AZEVEDO CPF Nº: 
028.359. ***- 71 

PF 15 10 20 0 0 45 1ª CLASSIFICAÇÃO   

FRANCISCA ALINE COELHO DA 
SILVA CPF Nº: 053.943. ***- 52 

PF 10 10 20 0 0 40 2ª CLASSIFICAÇÃO   

 

LOTE 09 - SERVIÇOS ALA 01 (54 VAGAS) 

PARTICIPANTES TIPO Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 
PONTUAÇÃO 

TOTAL 
CLASSIFICAÇÃO MOTIVO 

MARIA GLEICIANE MARINHO 
SILVA CPF Nº: 003.645. ***- 32 

PF 20 20 20 20 20 100 1ª CLASSIFICAÇÃO   

LAERCIO DE ALENCAR FORTE 
CNPJ: 21.367.067/0001-39 

PJ 20 20 20 0 20 80 2ª CLASSIFICAÇÃO   

KARINE MARIA DE OLIVEIRA 
LIMA CPF Nº: 058.837. ***- 16 

PF 20 15 20 0 20 75 3ª CLASSIFICAÇÃO 
DESEMPATE - MULHER 

CHEFE DE FAMILIA 

ANNA VITÓRIA PEREIRA 
DUARTE CPF Nº: 080.943. ***- 
03 

PF 20 15 20 0 20 75 

SORTEIO - 4ª, 5ª E 
6ª CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - 
PARTICIPANTE COM 
MESMA PONTUAÇÃO 

EM TODOS OS 
CRITÉRIOS 

CARLOS ALBERTO DE LIMA 
CPF Nº: 221.330. ***- 20 

PF 20 15 20 0 20 75 

DESEMPATE - 
PARTICIPANTE COM 
MESMA PONTUAÇÃO 

EM TODOS OS 
CRITÉRIOS 

MARIA GERLANY NASCIMENTO 
DA COSTA CPF Nº: 054.246. ***- 
02 

PF 20 15 20 0 20 75 

DESEMPATE - 
PARTICIPANTE COM 
MESMA PONTUAÇÃO 

EM TODOS OS 
CRITÉRIOS 

JOSE VANIRO ARAUJO VIANA 
CPF Nº: 393.279. ***- 82 

PF 20 20 20 0 13 73 7ª CLASSIFICAÇÃO   

MARIA ARLETE SOARES 
JUSTINO CPF Nº: 679.071. ***- 
68 

PF 20 10 20 20 2 72 8ª CLASSIFICAÇÃO   

CARLOS ANTONIO BARROS DE 
MELO CPF Nº: 492.894. ***- 04 

PF 20 10 20 20 0 70 9ª CLASSIFICAÇÃO 
DESEMPATE - MAIOR 

PONTUAÇÃO QUESITO 
EX-PERMISSIONÁRIO 

LAURIMAR ALVES DE SOUSA 
SALES CPF Nº: 728.914. ***- 87 

PF 20 10 20 0 20 70 
10ª 

CLASSIFICAÇÃO 
  

NAYARA DA ROCHA VICTOR 
CPF Nº: 074.678. ***- 06 

PF 20 15 20 0 14 69 
11ª 

CLASSIFICAÇÃO 
  

ANTONIA ROCLANI ALVES DE 
LIMA CPF Nº: 827.613. ***- 25 

PF 15 10 20 20 0 65 
12ª 

CLASSIFICAÇÃO 
DESEMPATE - MULHER 

CHEFE DE FAMÍLIA 

ZAQUEL JUVENAL DE 
ANDRADE CPF Nº: 052.495. ***- 
36 

PF 15 10 20 0 20 65 
13ª 

CLASSIFICAÇÃO 
  

AURICELIA SILVA MAGALHÃES 
CPF Nº: 797.907. ***- 20 

PF 20 20 20 0 0 60 
SORTEIO - 14ª E 

15ª 
CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - CHEFE 
DE FAMILIA COM A 

MESMA PONTUAÇÃO 
EM TODOS OS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3026 Página 10 

  

 

CRITÉRIOS 

JOANA DARC RODRIGUES DE 
SOUSA CPF Nº: 056.050. ***- 74 

PF 20 20 20 0 0 60 

DESEMPATE - CHEFE 
DE FAMILIA COM A 

MESMA PONTUAÇÃO 
EM TODOS OS 

CRITÉRIOS 

SANDRA BARROSO MOTA CPF 
Nº: 575.138. ***- 87 

PF 20 10 20 0 10 60 
16ª 

CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - CHEFE 
DE FAMILIA COM 

MENOR PONTUAÇÃO 
NA COMPOSIÇÃO 

FAMILIAR 

MARINA DE ALMEIDA 
MAGALHÃES CNPJ: 
15.009.233/0001-22 

PJ 20 20 10 0 5 55 
17ª 

CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - PESSOA 
JURÍDICA POSSUI 

PRIORIDADE 

MARIA ONEIDE FLORÊNCIO 
PEREIRA CPF Nº: 011.408. ***- 
35 

PF 20 15 20 0 0 55 
18ª 

CLASSIFICAÇÃO 
DESEMPATE - MULHER 

CHEFE DE FAMÍLIA 

FRANCISCO GILSON BARROSO 
MOTA CPF Nº: 461.477. ***- 49 

PF 5 10 20 0 20 55 
19ª 

CLASSIFICAÇÃO 
  

MARIA DE JESUS DE SOUSA 
DA SILVA CPF Nº: 324.550. ***- 
72 

PF 20 10 20 0 0 50 
20ª 

CLASSIFICAÇÃO 
  

FRANCISCO CARLOS DE 
SOUSA CPF Nº: 518.403. ***- 15 

PF 20 5 20 0 4 49 
21ª 

CLASSIFICAÇÃO 
  

FRANCISCO JOSÉ BARROS 
CORDEIRO NETO CPF Nº: 
060.514. ***- 93 

PF 20 5 20 0 3 48 
SORTEIO - 22ª E 

23ª 
CLASSIFICAÇÃO 

HOMEM COM MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

JOSE ALTENIR COELHO DE 
MORAIS CPF Nº: 549.275. ***- 44 

PF 20 5 20 0 3 48 
HOMEM COM MESMA 

PONTUAÇÃO EM 
TODOS OS CRITÉRIOS 

LIDIANE PAULINO DE FARIAS 
CPF Nº: 005.511. ***- 07 

PF 15 10 20 0 0 45 
24ª 

CLASSIFICAÇÃO 
MULHER CHEFE DE 

FAMÍLIA 

HILDA MARIA PAULINO DE 
FARIAS CPF Nº: 264.359. ***- 53 

PF 20 5 0 20 0 45 

SORTEIO - 25ª, 26ª 
E 27ª 

CLASSIFICAÇÃO 

PARTICIPANTE COM 
MESMA PONTUAÇÃO 

EM TODOS OS 
CRITÉRIOS 

MARCIO JOSE FERREIRA DA 
ROCHA CPF Nº: 561.077. ***- 49 

PF 20 5 0 20 0 45 

PARTICIPANTE COM 
MESMA PONTUAÇÃO 

EM TODOS OS 
CRITÉRIOS 

PEDRO FERNANDES DE 
FARIAS FILHO CPF Nº: 456.189. 
***- 49 

PF 20 5 0 20 0 45 

PARTICIPANTE COM 
MESMA PONTUAÇÃO 

EM TODOS OS 
CRITÉRIOS 

FRANCISCO AUGUSTO DE 
AVILA OLIVEIRA CNPJ: 
28.431.951/0001-34 

PJ 10 10 10 0 10 40 
28ª 

CLASSIFICAÇÃO 
  

SAMARA DUARTE ALVES CNPJ: 
48.641.599/0001-79 

PJ 2 2 10 10 0 24 DESCLASSIFICADO 
PONTUAÇÃO INFERIOR 

A 30 PONTOS 

ANTONIO MARCOS DE FARIAS 
MARTINS CPF Nº: 502.453. ***- 
72 

PF 1 5 10 0 0 16 DESCLASSIFICADO 
PONTUAÇÃO INFERIOR 

A 30 PONTOS 

REGIMYLLE ALVES FERREIRA 
CPF Nº: 013.694. ***- 86 

PF 1 5 0 0 0 6 DESCLASSIFICADO 
PONTUAÇÃO INFERIOR 

A 30 PONTOS 

 

LOTE 10 - PAPELARIA E VARIEDADES (24 VAGAS) 

PARTICIPANTES TIPO Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 
PONTUAÇÃO 

TOTAL 
CLASSIFICAÇÃO MOTIVO 

ROSILEUDA BARBOSA DE 
FREITAS CPF Nº: 847.361. ***- 
68 

PF 15 15 20 20 10 80 1ª CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MAIOR 
PONTUAÇÃO NO 

CRITÉRIO EX-
PERMISSIONÁRIO 

DANIELE FERREIRA SILVA CPF 
Nº: 844.347. ***- 91 

PF 20 20 20 0 20 80 2ª CLASSIFICAÇÃO   



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3026 Página 11 

  

 

KARLIANA ALBANO ARRUDA 
CPF Nº: 034.227. ***- 90 

PF 20 15 20 0 20 75 3ª CLASSIFICAÇÃO 
DESEMPATE - MULHER 

CHEFE DE FAMILIA 

NONATO CAÚLA MAIA CPF Nº: 
023.557. ***- 60 

PF 20 15 20 0 20 75 4ª CLASSIFICAÇÃO   

FRANCISCA MICAELE DO 
NASCIMENTO DA SILVA CPF 
Nº: 073.379. ***- 98 

PF 20 15 20 0 17 72 5ª CLASSIFICAÇÃO   

MARCIA MARIA FIUZA LIMA 
CPF Nº: 464.326. ***- 91 

PF 20 10 20 0 20 70 6ª CLASSIFICAÇÃO 
DESEMPATE - MULHER 

CHEFE DE FAMILIA 

FRANCISCO WALLESON 
SOUSA SILVA CPF Nº: 059.551. 
***- 55 

PF 15 15 20 0 20 70 7ª CLASSIFICAÇÃO   

FRANCISCA LUCIVANDA 
MENDES BARBOSA CPF Nº: 
944.520. ***- 00 

PF 20 20 20 0 9 69 8ª CLASSIFICAÇÃO   

ANDREIA MATIAS DE SOUSA 
CPF Nº: 061.766. ***- 28 

PF 10 15 20 0 20 65 9ª CLASSIFICAÇÃO   

THALYSON SILVA PINHEIRO 
CPF Nº: 620.127. ***- 56 

PF 20 20 20 0 0 60 
10ª 

CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - MAIOR 
PONTUAÇÃO NA 
COMPOSIÇÃO 

FAMILIAR 

EVERARDO JOÃO LOPES DE 
ANDRADE CPF Nº: 454.473. ***- 
72 

PF 20 10 20 0 10 60 
11ª 

CLASSIFICAÇÃO 
  

ELIZANGELA ALVES FERREIRA 
CPF Nº: 017.503. ***- 78 

PF 20 15 20 0 0 55 
12ª 

CLASSIFICAÇÃO 
  

RENATA CÂNDIDO MATEUS DA 
SILVA CPF Nº: 797.871. ***- 04 

PF 20 10 20 0 0 50 

SORTEIO - 13ª E 
14ª 

CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - CHEFE 
DE FAMILIA COM A 

MESMA PONTUAÇÃO 
EM TODOS OS 

CRITÉRIOS 

MARIA AUREA DE SOUSA 
PALACIO CPF Nº: 231.981. ***- 
00 

PF 20 10 20 0 0 50 

DESEMPATE - CHEFE 
DE FAMILIA COM A 

MESMA PONTUAÇÃO 
EM TODOS OS 

CRITÉRIOS 

HILDETE PAULINO DE FARIAS 
ROCHA CPF Nº: 399.996. ***- 68 

PF 15 10 20 0 4 49 
15ª 

CLASSIFICAÇÃO 
  

ANA ADRIELY LOPES ADRIANO 
CPF Nº: 071.255. ***- 96 

PF 5 20 20 0 0 45 
16ª 

CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MAIOR 
PONTUAÇÃO NA 
COMPOSIÇÃO 

FAMILIAR 

MARIA JOSE BARBOSA 
GADELHA CPF Nº: 442.998. ***- 
00 

PF 20 5 20 0 0 45 

SORTEIO - 17ª E 
18ª 

CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM A MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

LIDIANE GOMES DA SILVA CPF 
Nº: 018.891. ***- 65 

PF 20 5 20 0 0 45 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM A MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

JOSE WELLINGTON DE AGUIAR 
DE ALMEIDA CPF Nº: 021.739. 
***- 81 

PF 20 5 20 0 0 45 

SORTEIO - 19ª E 
20ª 

CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - HOMEM 
COM MAIOR 

PONTUAÇÃO NA 
RENDA FAMILIAR E 

MESMA PONTUAÇÃO 
NOS DEMAIS 
CRITÉRIOS 

FRANCISCO CRISPIM DIOGO 
CPF Nº: 714.930. ***- 68 

PF 20 5 20 0 0 45 

DESEMPATE - HOMEM 
COM MAIOR 

PONTUAÇÃO NA 
RENDA FAMILIAR E 

MESMA PONTUAÇÃO 
NOS DEMAIS 
CRITÉRIOS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3026 Página 12 

  

 

JOSE CLEUTON SAMPAIO DA 
CRUS CPF Nº: 051.000. ***- 52 

PF 20 5 0 20 0 45 
21ª 

CLASSIFICAÇÃO 
  

DIÊGO COSTA MARTINS CPF 
Nº: 062.390.***83 

PF 10 10 20 0 4 44 
22ª 

CLASSIFICAÇÃO 
  

JOSE ARTERMILSON DE 
ALMEIDA SANTOS CPF Nº: 
021.960. ***- 61 

PF 5 15 20 0 0 40 
23ª 

CLASSIFICAÇÃO 
  

ROSA MARÍA RODRIGUES 
BARBOSA CPF Nº: 476.221. ***- 
87 

PF 2 15 20 0 0 37 
24ª 

CLASSIFICAÇÃO 
  

MIRYAN ALEXANDRE 
MALVEIRA VENANCIO CPF Nº: 
075.948. ***-22 

PF 5 10 20 0 0 35 

SORTEIO - 1ª E 2ª 
RESERVA 

MULHER CHEFE DE 
FAMILIA COM MESMA 

PONTUAÇÃO EM 
TODOS OS CRITÉRIOS 

JAYNE DAMASCENO DE 
ANDRADE CPF Nº: 067.030. ***- 
23 

PF 5 10 20 0 0 35 

MULHER CHEFE DE 
FAMILIA COM MESMA 

PONTUAÇÃO EM 
TODOS OS CRITÉRIOS 

MARIA JOSE RIBEIRO 
MONTEZUMA CPF Nº: 180.216. 
***- 34 

PF 5 5 20 0 5 35 3ª RESERVA 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MENOR 
PONTUAÇÃO NA 
COMPOSIÇÃO 

FAMILIAR 

MARIA GIRLENE RICARDO DOS 
SANTOS CNPJ: 
42.935.391/0001-86 

PJ 2 2 10 0 20 34 4ª RESERVA 
DESEMPATE - MULHER 

TITULAR DA MEI 

JAIRO MATOS DE OLIVEIRA 
CNPJ: 42.329.610/0001-83 

PJ 2 2 10 0 20 34 5ª RESERVA   

FRANCISCO TARCIANO ALVES 
MIRANDA CPF Nº: 008-766. ***- 
01 

PF 1 5 20 0 7 33 6ª RESERVA   

HELIA MARIA DE ARAUJO 
SILVA CNPJ: 35.243.532/0001-34 

PJ 5 5 10 0 10 30 7ª RESERVA 
DESEMPATE - PESSOA 

JURÍDICA POSSUI 
PRIORIDADE 

KELBER LUCIO DE SOUSA 
FERREIRA CPF Nº: 614.775. ***- 
00 

PF 5 5 20 0 0 30 8ª RESERVA   

BRENDA NAYANE MOURA 
PINHEIRO CNPJ: 
49.125.267/0001-02 

PJ 2 2 10 0 15 29 DESCLASSIFICADO 
PONTUAÇÃO INFERIOR 

A 30 PONTOS 

EDILANIA OLIVEIRA DA SILVA 
CRUS CPF Nº: 049.054.***-00 

PF 0 1 5 0 0 6 DESCLASSIFICADO 
PONTUAÇÃO INFERIOR 

A 30 PONTOS 

EVANDRO OTAVIANO VIEIRA 
JUNIOR CPF Nº: 078.308. ***- 33 

PF 1 5 0 0 0 6 DESCLASSIFICADO 
PONTUAÇÃO INFERIOR 

A 30 PONTOS 

ERIALDO DOS SANTOS 
ALENCAR NETO CPF Nº: 
031.984. ***- 66 

PF 1 5 0 0 0 6 DESCLASSIFICADO 
PONTUAÇÃO INFERIOR 

A 30 PONTOS 

JORGE LUIZ DE SOUSA 
GOMES CPF Nº: 419.402. ***- 20 

PF 0 5 0 0 0 5 DESCLASSIFICADO 
PONTUAÇÃO INFERIOR 

A 30 PONTOS 

 

LOTE 11 - SERVIÇOS ALA 2 (03 VAGAS) 

PARTICIPANTES TIPO Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 
PONTUAÇÃO 

TOTAL 
CLASSIFICAÇÃO MOTIVO 

ALDERINA DE SOUSA BARROS 
DE FREITAS CPF Nº: 188.751. 
***- 04 

PF 20 5 15 20 0 60 1ª CLASSIFICAÇÃO 
DESEMPATE - MULHER 

CHEFE DE FAMÍLIA 

JOSÉ EDILSON DE SOUZA 
SILVA CPF Nº: 002.162. ***- 31 

PF 15 5 20 20 0 60 2ª CLASSIFICAÇÃO   

 

LOTE 12 - VESTUÁRIO (67 VAGAS) 

PARTICIPANTES TIPO Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 
PONTUAÇÃO 

TOTAL 
CLASSIFICAÇÃO MOTIVO 

ANA CELIA ALBANO ARRUDA 
CPF Nº: 701.276. ***- 34 

PF 20 10 20 20 20 90 1ª CLASSIFICAÇÃO   

MARIA FERREIRA DE ALMEIDA PF 20 20 20 0 20 80 SORTEIO - 2ª E 3ª DESEMPATE - MULHER 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3026 Página 13 

  

 

OLIVEIRA CPF Nº: 308.875. ***- 
04 

CLASSIFICAÇÃO CHEFE DE FAMILIA 
COM MESMA 

PONTUAÇÃO EM 
TODOS OS CRITÉRIOS 

ROSIANE SOARES DA SILVA 
CPF Nº: 033.991. ***- 20 

PF 20 20 20 0 20 80 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

FRANCISCO AUGUSTO DA 
SILVA FERREIRA CPF Nº: 
267.987. ***- 91 

PF 20 10 20 20 9 79 4ª CLASSIFICAÇÃO   

ROZANGELA SOUSA DE 
CASTRO CNPJ: 
15.301.319/0001-24 

PJ 20 20 10 20 5 75 5ª CLASSIFICAÇÃO 
DESEMPATE - PESSOA 

JURÍDICA POSSUI 
PRIORIDADE 

LUZILANE DA SILVA BARROS 
CPF Nº: 053.581. ***- 08 

PF 20 15 20 0 20 75 

SORTEIO - 6ª E 7ª 
CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

VIRNA BRAGA DE OLIVEIRA 
CPF Nº: 614.314. ***- 86 

PF 20 15 20 0 20 75 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

TELMA ANDRADE DE LIMA 
OLIVEIRA CPF Nº: 027.700. ***- 
20 

PF 20 10 20 0 20 70 8ª CLASSIFICAÇÃO   

MARIA CLEMILDA ARAUJO 
MARQUES CPF Nº: 783.770. ***- 
87 

PF 20 20 20 0 9 69 9ª CLASSIFICAÇÃO   

ANA CRISTINA GOMES 
FERREIRA CPF Nº: 485.091. ***- 
72 

PF 20 20 20 0 6 66 

SORTEIO - 10ª E 
11ª 

CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

LANA MARA FREITAS DO 
NASCIMENTO CPF Nº: 044.668. 
***- 28 

PF 20 20 20 0 6 66 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

MARIA VENISMAR RIBEIRO 
VICTOR CPF Nº: 368.161. ***- 04 

PF 20 5 20 20 0 65 

SORTEIO - 12ª, 13ª 
E 14ª 

CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

NENA MARIA ROCHA DA SILVA 
CPF Nº: 719.316. ***- 87 

PF 20 5 20 20 0 65 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

ANA LUCIA SOUZA DA SILVA 
CPF Nº: 191.049. ***- 20 

PF 20 5 20 20 0 65 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

FRANCISCO NOGUEIRA DE 
CARVALHO NETO CPF Nº: 
085.224. ***- 21 

PF 20 10 20 0 14 64 
15ª 

CLASSIFICAÇÃO 
  

IVONILDE BARBOSA DO 
NASCIMENTO CPF Nº: 765.113. 
***- 34 

PF 20 15 20 0 8 63 
16ª 

CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MAIOR 
PONTUAÇÃO NA 
COMPOSIÇÃO 

FAMILIAR 

JOSENEIDE BARBOSA DO 
NASCIMENTO CPF Nº: 447.578. 
***- 49 

PF 20 10 20 0 13 63 
17ª 

CLASSIFICAÇÃO 
  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3026 Página 14 

  

 

GERCIANDRA ALVES DOS 
SANTOS CPF Nº: 024.345. ***- 
01 

PF 20 15 20 0 7 62 
18ª 

CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MAIOR 
PONTUAÇÃO NA 
COMPOSIÇÃO 

FAMILIAR 

LAURENIA MAGALHÃES LIMA 
CPF Nº: 464.862. ***- 00 

PF 20 10 20 0 12 62 
19ª 

CLASSIFICAÇÃO 
  

ANTONIA CLEONICE ARAUJO 
DA COSTA CPF Nº: 730.952.***-
72 

PF 20 10 20 0 11 61 
20ª 

CLASSIFICAÇÃO 
  

MARIA ALDENIRA MONTE DE 
BRITO CPF Nº: 495.871. ***- 49 

PF 10 10 20 20 0 60 
21ª 

CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MAIOR 
PONTUAÇÃO NO 

QUESITO EX-
PERMISSIONÁRIO 

RAIMUNDA SOARES DE 
FREITAS CPF Nº: 456.182. ***- 
72 

PF 20 20 20 0 0 60 
22ª 

CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MAIOR 
PONTUAÇÃO NA 
COMPOSIÇÃO 

FAMILIAR 

LICIANE MENEZES DO 
NASCIMENTO FERREIRA CPF 
Nº: 011.310. ***- 89 

PF 20 10 20 0 10 60 
23ª 

CLASSIFICAÇÃO 
DESEMPATE - MULHER 

CHEFE DE FAMILIA 

FRANCISCO JOSE NOBRE DE 
BRITO CPF Nº: 265.045. ***- 10 

PF 10 10 20 20 0 60 
24ª 

CLASSIFICAÇÃO 
  

MARA HILDA NOBREGA DOS 
SANTOS CPF Nº: 071.991. ***- 
26 

PF 2 15 20 0 20 57 
25ª 

CLASSIFICAÇÃO 
  

MARIA IONE RODRIGUES 
ALVES CPF Nº: 969.506. ***- 68 

PF 1 15 20 20 0 56 
26ª 

CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MAIOR 
PONTUAÇÃO NA 
RENDA FAMILIAR 

SONIA MARIA DE OLIVEIRA 
SILVA CPF Nº: 161.424. ***- 15 

PF 20 5 15 0 16 56 
27ª 

CLASSIFICAÇÃO 
DESEMPATE - MULHER 

CHEFE DE FAMILIA 

DANIEL ALVES FEITOSA CPF 
Nº: 846.757. ***- 00 

PF 1 15 20 20 0 56 
28ª 

CLASSIFICAÇÃO 
  

FRANCISCA VALDIRENE DE 
ARAUJO CUNHA CPF Nº: 
821.835. ***- 53 

PF 20 15 20 0 0 55 

SORTEIO - 29ª E 
30ª 

CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 
E MAIORES Q2 E Q1 

JACKSYARA RODRIGUES 
BARBOSA CPF Nº: 999.044. ***- 
97 

PF 20 15 20 0 0 55 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 
E MAIORES Q2 E Q1 

RAFAELA PEREIRA DE SOUSA 
CPF Nº: 068.867. ***- 58 

PF 15 15 20 0 5 55 
31ª 

CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MAIOR 
PONTUAÇÃO EM Q1 

PALOMA SANTANA DA SILVA 
DA COSTA CPF Nº: 054.443. ***- 
45 

PF 5 15 20 0 15 55 
32ª 

CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MAIOR 
PONTUAÇÃO EM Q2 

PAULIENE SANTANA DA SILVA 
CPF Nº: 076.321. ***- 61 

PF 20 5 20 0 10 55 
33ª 

CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MENOR 
PONTUAÇÃO EM Q2 

MARIA ELENICE CASTRO 
ALVES CPF Nº: 378.935. ***- 49 

PF 20 10 20 0 4 54 
34ª 

CLASSIFICAÇÃO 
  

FRANCISCA ROCHA DA SILVA 
DOS SANTOS CPF Nº: 046.065. 

PF 20 10 20 0 0 50 
SORTEIO - 35ª, 36ª, 

37ª, 38ª E 39ª 
DESEMPATE - MULHER 

CHEFE DE FAMILIA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3026 Página 15 

  

 

***- 53 CLASSIFICAÇÃO COM MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 
E MAIOR Q2 

MARIA IEDA DOS SANTOS 
NASCIMENTO CPF Nº: 699.777. 
***- 04 

PF 20 10 20 0 0 50 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 
E MAIOR Q2 

EVELINE ALVES MARTINS CPF 
Nº: 825.898. ***- 72 

PF 20 10 20 0 0 50 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 
E MAIOR Q2 

EDILENA FERREIRA PRATA 
CPF Nº: 617.215. ***- 72 

PF 20 10 20 0 0 50 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 
E MAIOR Q2 

RITA DE ALMEIDA QUEIROZ 
CPF Nº: 275.805. ***- 53 

PF 20 10 20 0 0 50 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 
E MAIOR Q2 

ANAIDE FREITAS ELIAS CPF Nº: 
532.789. ***- 91 

PF 25 5 20 0 0 50 
40ª 

CLASSIFICAÇÃO 
DESEMPATE - MULHER 

CHEFE DE FAMILIA 

ANTONIO ROSENDO PESSOA 
FILHO CPF Nº: 244.684. ***- 91 

PF 20 10 20 0 0 50 
41ª 

CLASSIFICAÇÃO 
  

DEBORA SANTOS DA SILVA 
CARVALHO CPF Nº: 601.170.***-
70 

PF 5 15 20 0 9 49 
42ª 

CLASSIFICAÇÃO 
  

ANTONIA MENDES DA SILVA 
CPF Nº: 267.983. ***- 20 

PF 20 5 20 0 3 48 
43ª 

CLASSIFICAÇÃO 
  

VÂNIA MARIA DO NASCIMENTO 
LIMA CPF Nº: 816.720. ***- 53 

PF 20 5 20 0 0 45 
44ª 

CLASSIFICAÇÃO 
DESEMPATE - MULHER 

CHEFE DE FAMÍLIA 

JOSE HENRIQUE SILVA 
FERREIRA CPF Nº: 048.510. ***- 
47 

PF 20 5 0 20 0 45 
45ª 

CLASSIFICAÇÃO 
  

FRANCISCO PEDRO DA SILVA 
CPF Nº: 574.405. ***- 91 

PF 10 5 20 0 4 39 
46ª 

CLASSIFICAÇÃO 
  

RAQUEL BARBOSA DE SOUSA 
SANTOS CPF Nº: 023.159. ***- 
94 

PF 2 15 20 0 0 37 

SORTEIO - 47ª E 
48ª 

CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMÍLIA 

COM A MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS CRITÉRIOS 

SUANNY DOURADO LIMA DE 
ANDRADE CPF Nº: 730.344. ***- 
15 

PF 2 15 20 0 0 37 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMÍLIA 

COM A MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS CRITÉRIOS 

ANA JAQUELINE FERREIRA DA 
SILVA CPF Nº: 014.526. ***- 45 

PF 10 10 15 0 2 37 
49ª 

CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - MENOR 
PONTUAÇÃO NO 
QUESITO RENDA 

FAMILIAR 

MARIA DA CONCEIÇÃO DA 
SILVA DE SÁ CPF Nº: 813.012. 
***- 34 

PF 2 10 20 0 0 32 
50ª 

CLASSIFICAÇÃO 
  

MARIA ERANIR DOS SANTOS 
DE OLIVEIRA CPF Nº: 668.609. 
***- 00 

PF 1 10 20 0 0 31 
51ª 

CLASSIFICAÇÃO 
  

MARIA MENDES DE OLIVEIRA 
FEITOSA CPF Nº: 187.777. ***- 
72 

PF 5 5 20 0 0 30 
52ª 

CLASSIFICAÇÃO 
DESEMPATE - MULHER 

CHEFE DE FAMILIA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3026 Página 16 

  

 

LUCIJANE NUNES SENA CPF 
Nº: 618.478.***-55 

PF 5 5 20 0 0 30 
53ª 

CLASSIFICAÇÃO 
  

FRANCISCO NATANAEL 
TEIXEIRA DE SOUSA CPF Nº: 
058.030. ***- 61 

PF 2 5 20 0 0 27 DESCLASSIFICADO 
PONTUAÇÃO INFERIOR 

A 30 PONTOS 

DARLLAN DA SILVA MOTA CPF 
Nº: 073.138. ***- 96 

PF 1 5 20 0 0 26 DESCLASSIFICADO 
PONTUAÇÃO INFERIOR 

A 30 PONTOS 

JOVENTINA NOBRE DE BRITO 
CPF Nº: 260.914. ***- -20 

PF 0 5 0 20 0 25 DESCLASSIFICADO 
PONTUAÇÃO INFERIOR 

A 30 PONTOS 

LADY DAIANA NOBRE DE 
BRITO CPF Nº: 005.849. ***- -33 

PF 0 5 0 20 0 25 DESCLASSIFICADO 
PONTUAÇÃO INFERIOR 

A 30 PONTOS 

FRANCISCO CRISTIANO 
FERREIRA DE SOUSA CPF Nº: 
468.454. ***- 04 

PF 15 5 0 0 0 20 DESCLASSIFICADO 
PONTUAÇÃO INFERIOR 

A 30 PONTOS 

MARIA HELENA DA SILVA 
VIANA CPF Nº: 310.252. ***- 04 

PF 1 5 0 0 0 6 DESCLASSIFICADO 
PONTUAÇÃO INFERIOR 

A 30 PONTOS 

 

LOTE 13 - CABELEIREIRO (04 VAGAS) 

PARTICIPANTES TIPO Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 
PONTUAÇÃO 

TOTAL 
CLASSIFICAÇÃO MOTIVO 

MARIA STERLIANNE FERREIRA 
LIMA SILVA CPF Nº: 015.193. ***- 
-52 

PF 20 10 20 0 20 70 1ª CLASSIFICAÇÃO   

ANA PRISCILA MARQUES 
FERREIRA ANDRADE CPF Nº: 
057.995. ***-00 

PF 15 10 20 0 20 65 2ª CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - CHEFE 
DE FAMILIA COM 

MAIOR PONTUAÇÃO NA 
COMPOSIÇÃO 

FAMILIAR 

LUCIA MARIA MAGALHÃES 
SALES CPF Nº: 464.534. ***- -15 

PF 20 5 20 0 20 65 3ª CLASSIFICAÇÃO   

ROSILENE ALVES DA SILVA 
CPF Nº: 020.883. ***- -00 

PF 20 10 20 0 6 56 4ª CLASSIFICAÇÃO   

MARIA DA CONCEIÇÃO DA 
SILVA CNPJ: 09.089.073/0001-76 

PJ 20 20 10 0 5 55 1ª RESERVA   

CLEIDE MARIA DA GAMA 
SOARES CPF Nº: 204.444. ***- -
06 

PF 20 5 20 0 9 54 2ª RESERVA   

ANTONIA JANUZA CARLOTA DA 
CRUZ CPF Nº: 384.589. ***- -72 

PF 20 10 20 0 0 50 3ª RESERVA 

DESEMPATE - CHEFE 
DE FAMILIA COM 

MAIOR PONTUAÇÃO NA 
RENDA FAMILIAR 

BENEDITA MARIA ALVES DA 
SILVA CPF Nº: 362.417. ***- -00 

PF 20 15 15 0 0 50 4ª RESERVA   

WELLYKS DA SILVA VIANA CPF 
Nº: 079.478. ***- -05 

PF 5 15 20 0 6 46 5ª RESERVA   

MARIA DAYANE SOUSA 
MIRANDA CPF Nº: 048.971. ***- -
47 

PF 10 5 20 0 6 41 6ª RESERVA   

 

LOTE 14 - ALIMENTAÇÃO (26 VAGAS) 

PARTICIPANTES TIPO Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 
PONTUAÇÃO 

TOTAL 
CLASSIFICAÇÃO MOTIVO 

MARIA BEZERRA MOREIRA 
CNPJ: 13.445.278/0001-14 

PJ 20 20 10 20 20 90 1ª CLASSIFICAÇÃO 
DESEMPATE - PESSOA 

JURÍDICA POSSUI 
PRIORIDADE 

EDILBERTO DE SOUSA LOPES 
CPF Nº: 126.322. ***- 32 

PF 20 10 20 20 20 90 2ª CLASSIFICAÇÃO   

MICHELLE MARTINS DA SILVA 
PINHEIRO CPF Nº: 738.756. ***- 
34 

PF 20 10 20 20 11 81 3ª CLASSIFICAÇÃO   

CARMELITA MARCOLINO 
VENTURA CPF Nº: 817.529. ***- 
25 

PF 20 20 20 20 0 80 4ª CLASSIFICAÇÃO   

ANTONIO LUCIO DA SILVA CPF 
Nº: 228.761. ***- 20 

PF 20 15 20 20 0 75 5ª CLASSIFICAÇÃO 
DESEMPATE - 

PARTICIPANTE COM 
MAIOR PONTUAÇÃO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3026 Página 17 

  

 

NO QUESITO EX-
PERMISSIONÁRIO 

VALMIR DA SILVA RIBEIRO CPF 
Nº: 275.818. ***- 49 

PF 20 15 20 0 20 75 6ª CLASSIFICAÇÃO   

ANA PAULA SANTIAGO 
SANTOS CPF Nº: 785.095. ***- 
53 

PF 20 15 20 0 18 73 7ª CLASSIFICAÇÃO   

MARIA IVANIR SILVA DE 
SOUSA CPF Nº: 049.242. ***- 53 

PF 20 10 20 20 0 70 8ª CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MAIOR 
PONTUAÇÃO Q4 

LUISA MARIA FERREIRA DA 
SILVA CPF Nº: 029.963. ***- 18 

PF 20 10 20 0 20 70 9ª CLASSIFICAÇÃO 
DESEMPATE - MULHER 

CHEFE DA FAMILIA 

JOÃO PEREIRA LUCAS CPF Nº: 
296.923. ***- 53 

PF 20 10 20 20 0 70 
10ª 

CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - 
PARTICIPANTE COM 

MAIOR PONTUAÇÃO Q3 

ANA BEATRIZ BEZERRA 
MORAES CPF Nº: 036.785. ***- 
02 

PF 20 15 15 20 0 70 

SORTEIO - 11ª E 
12ª 

CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - MULHER 
NÃO CHEFE DE 

FAMILIA COM MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

MARIA JULIETA MOREIRA 
BEZERRA CPF Nº: 192.570. ***- 
04 

PF 20 15 15 20 0 70 

DESEMPATE - MULHER 
NÃO CHEFE DE 

FAMILIA COM MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

ANA LUCIA SOUSA BATISTA 
CPF Nº: 041.202. *** -50 

PF 20 15 20 0 11 66 
13ª 

CLASSIFICAÇÃO 
  

MARIA DO SOCORRO BARROS 
SIQUEIRA CPF Nº: 153.628. ***- 
91 

PF 20 5 20 20 0 65 

SORTEIO - 14ª E 
15ª 

CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MAIOR 
PONTUAÇÃO Q4 E 

MESMA PONTUAÇÃO 
NOS DEMAIS 
CRITÉRIOS 

AURENI SANTOS FERREIRA 
CPF Nº: 901.080. ***- 91 

PF 20 5 20 20 0 65 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MAIOR 
PONTUAÇÃO Q4 E 

MESMA PONTUAÇÃO 
NOS DEMAIS 
CRITÉRIOS 

MARIA CLEIDE FERREIRA DE 
SOUZA CPF Nº: 300.674. ***- 15 

PF 20 20 20 0 5 65 
16ª 

CLASSIFICAÇÃO 
DESEMPATE - MULHER 

CHEFE DE FAMILIA 

PAULO ROBERTO BARROS DE 
MELO CPF Nº: 192.982. ***- 34 

PF 20 5 20 20 0 65 
17ª 

CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - HOMEM 
COM MAIOR 

PONTUAÇÃO Q3 

EDVALDO ALVINO MATIAS CPF 
Nº: 166.892. ***- 34 

PF 20 10 15 20 0 65 
18ª 

CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - HOMEM 
COM MAIOR 

PONTUAÇÃO Q4 

JOSE WALBER DA SILVA GOIS 
CNPJ: 14.764.889/0001-98 

PJ 20 20 10 0 15 65 
19ª 

CLASSIFICAÇÃO 
  

REJANNE MARIA CAVALCANTE 
DE BRITO CPF Nº: 041.013. ***- 
59 

PF 20 10 20 0 13 63 
20ª 

CLASSIFICAÇÃO 
  

MARIA DAS GRAÇAS 
GONÇALVES OLIVEIRA DA 
COSTA CPF Nº: 741.618. ***- 53 

PF 20 20 20 0 2 62 
21ª 

CLASSIFICAÇÃO 
  

JOELMA DE AZEVEDO MORAIS 
DA SILVA CPF Nº: 604.517. ***- 
23 

PF 20 20 20 0 0 60 
SORTEIO - 22ª E 

23ª 
CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MAIOR 
PONTUAÇÃO Q2 E 

MESMA PONTUAÇÃO 
NOS DEMAIS 
CRITÉRIOS 

FRANCISCA VANUSA BARROS 
SAMPAIO CPF Nº: 950.140. ***- 
72 

PF 20 20 20 0 0 60 
DESEMPATE - MULHER 

CHEFE DE FAMILIA 
COM MAIOR 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3026 Página 18 

  

 

PONTUAÇÃO Q2 E 
MESMA PONTUAÇÃO 

NOS DEMAIS 
CRITÉRIOS 

JANEMEIRE SOARES DE 
MORAES CPF Nº: 776.529. ***- 
53 

PF 20 10 20 0 9 59 

SORTEIO - 24ª E 
25ª 

CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MESMA 
PONTUAÇÃO NOS 

DEMAIS CRITÉRIOS 

ANTONIA ARLINDA DA COSTA 
SOUSA CPF Nº: 381.582. ***- 91 

PF 20 10 20 0 9 59 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MESMA 
PONTUAÇÃO NOS 

DEMAIS CRITÉRIOS 

JOÃO EDMILTON NASCIMENTO 
DOS SANTOS CPF Nº: 502.391. 
***- 72 

PF 20 5 10 20 4 59 
26ª 

CLASSIFICAÇÃO 
  

LUCINEIDE JUVINIANO DE 
ABREU CPF Nº: 462.187. ***- 49 

PF 20 10 20 0 8 58 1ª RESERVA   

LUIZA ANDREA ALMEIDA DA 
SILVA CPF Nº: 813.985. ***- 87 

PF 15 20 20 0 2 57 2ª RESERVA 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MAIOR 
PONTUAÇÃO Q2 

MARIA ADRIANA DE SOUZA 
SILVA CPF Nº: 813.268. ***- 00 

PF 20 15 20 0 2 57 3ª RESERVA   

PATRICIA SOARES SILVA DE 
OLIVEIRA CPF Nº: 022.556. ***- 
42 

PF 10 20 20 0 6 56 4ª RESERVA 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MAIOR 
PONTUAÇÃO Q2 

ERISVANDA RODRIGUES DA 
SILVA CPF Nº: 242.011. ***- 25  

PF 20 10 20 0 6 56 

SORTEIO - 5ª E 6ª 
RESERVA 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

ANA CLAUDIA FERREIRA DO 
NASCIMENTO CPF Nº: 013.809. 
***- 56 

PF 20 10 20 0 6 56 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

FRANCISCO VANDERSON DE 
SOUSA GOIS CPF Nº: 024.473. 
***- 90 

PF 2 10 20 20 4 56 7ª RESERVA   

MARIA ERILENE SOARES DE 
FREITAS CPF Nº: 033.908. ***- 
11 

PF 20 15 20 0 0 55 

SORTEIO - 8ª E 9ª 
RESERVA 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM A MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

NUBIA RODRIGUES DE 
CASTRO CPF Nº: 856.404. ***- -
63 

PF 20 15 20 0 0 55 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM A MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

FRANCISCO GELTO MENDES 
DA SILVA CPF Nº: 168.665. ***- 
68 

PF 20 15 20 0 0 55 

SORTEIO - 10ª E 
11ª RESERVA 

DESEMPATE - HOMEM 
COM A MESMA 

PONTUAÇÃO EM 
TODOS OS CRITÉRIOS 

JOSE AILTON PEREIRA CPF Nº: 
115.949. ***- 00 

PF 20 15 20 0 0 55 

DESEMPATE - HOMEM 
COM A MESMA 

PONTUAÇÃO EM 
TODOS OS CRITÉRIOS 

ELANILZA MARIA DA SILVA 
MARTINS CPF Nº: 370.558. ***- 
04 

PF 20 10 20 0 3 53 12ª RESERVA   

CACILDA BARBOZA GADELHHA 
CPF Nº: 840.316. ***- 04 

PF 2 10 20 20 0 52 13ª RESERVA 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM MAIOR 
PONTUAÇÃO Q4 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3026 Página 19 

  

 

CARLA GABRIELA ALVES DE 
NOJOSE CPF Nº: 074.731. ***- 
24 

PF 15 10 20 0 7 52 14ª RESERVA   

ADRIANA LIMA DOS SANTOS 
CPF Nº: 008.638. ***- -31 

PF 5 15 20 0 11 51 15ª RESERVA   

MARIA SONIA RODRIGUES DA 
COSTA CPF Nº: 727.385. ***- 04 

PF 20 10 20 0 0 50 

SORTEIO - 16ª, 17ª, 
18ª, 19ª, 20ª, 21ª, 

22ª E 23ª RESERVA 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM A MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

MARIA ERIDAN GADELHA 
SALES CPF Nº: 386.215. ***- 49 

PF 20 10 20 0 0 50 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM A MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

ANA MARIA MOURA CRUZ CPF 
Nº: 978.092. ***- 10 

PF 20 10 20 0 0 50 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM A MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

MARIA DO SOCORRO DA SILVA 
FEITOSA CPF Nº: 165.898. ***- 
04 

PF 20 10 20 0 0 50 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM A MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

APARECIDA DE FATIMA 
BANDEIRA GOMES MIRANDA 
CPF Nº: 698.144.***-04 

PF 20 10 20 0 0 50 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM A MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

RAIMUNDA MAURICIO DE 
OLIVEIRA DA SILVA CPF Nº: 
967.121. ***- 04 

PF 20 10 20 0 0 50 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM A MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

ANA LUIZA ARAUJO DA SILVA 
CPF Nº: 246.065. ***- 68 

PF 20 10 20 0 0 50 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM A MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

DIANA MARINHO DA SILVA 
MOTTA CPF Nº: 633.038. ***- 30 

PF 20 10 20 0 0 50 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM A MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

JOSE OLIVEIRA RIBEIRO 
PEREIRA CPF Nº: 135.739. ***- 
25 

PF 20 10 20 0 0 50 24ª RESERVA   

KIMBERLLY NICCOLI DOS 
SANTOS LIMA CPF Nº: 081.587. 
***- 19 

PF 5 20 20 0 4 49 25ª RESERVA   

FRANCISCA MENEZES DA 
COSTA CPF Nº: 665.781. ***- 00 

PF 15 10 20 0 0 45 26ª RESERVA 
DESEMPATE - MULHER 

CHEFE DE FAMILIA 

MATEUS LUCENA DE MORAES 
CPF Nº: 395.922. ***- 20 

PF 20 5 20 0 0 45 

SORTEIO - 27ª, 28ª 
E 29ª RESERVA 

DESEMPATE - 
PARTICIPANTE COM A 
MAIOR PONTUAÇÃO 

EM Q3 E MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

ANTONIO GADELHA DO 
NASCIMENTO CPF Nº: 
261.742.***-72 

PF 20 5 20 0 0 45 

DESEMPATE - 
PARTICIPANTE COM A 
MAIOR PONTUAÇÃO 

EM Q3 E MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

ELANO DA COSTA SILVA CPF 
Nº: 927.081. ***- 04 

PF 20 5 20 0 0 45 
DESEMPATE - 

PARTICIPANTE COM A 
MAIOR PONTUAÇÃO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3026 Página 20 

  

 

EM Q3 E MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

EDILSON ALVES DO 
NASCIMENTO CPF Nº: 759.838. 
***- 00 

PF 20 5 0 20 0 45 

SORTEIO - 30ª E 
31ª RESERVA 

DESEMPATE - 
PARTICIPANTE COM A 
MAIOR PONTUAÇÃO 

EM Q4 E MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

ANTONIA DE SOUZA VIEIRA 
CPF Nº: 714.587. ***- 59 

PF 20 5 0 20 0 45 

DESEMPATE - 
PARTICIPANTE COM A 
MAIOR PONTUAÇÃO 

EM Q4 E MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

MARILEIDE FERREIRA DO 
NASCIMENTO CPF Nº: 855.655. 
***- 20 

PF 15 5 20 0 0 40 

SORTEIO - 32ª, 33ª 
E 34ª RESERVA 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM A MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

MARIA CLEUMA VIANA 
MARTINS CPF Nº: 853.686. ***- 
15 

PF 15 5 20 0 0 40 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM A MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

FRANCISCA TAISLENE RIBEIRO 
FERREIRA CPF Nº: 031.332. ***- 
35 

PF 15 5 20 0 0 40 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM A MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

FRANCISCO ANTONIO DA 
ROCHA CPF Nº: 447.583. ***- -53 

PF 20 5 15 0 0 40 35ª RESERVA   

NARA RUBIA ALVES FEITOSA 
CPF Nº: 694.678. ***- -87 

PF 2 15 20 0 0 37 36ª RESERVA   

SUELI DE SOUSA PESSOA CPF 
Nº: 853.899. ***- 91 

PF 5 10 20 0 0 35 

SORTEIO - 37ª E 
38ª RESERVA 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM A MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

FRANCIDALVA BENEDITO 
ARAUJO AMARAL CPF Nº: 
005.047. ***- 11 

PF 5 10 20 0 0 35 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM A MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

NATALIA REGIA GUIMARÃES 
SILVA CPF Nº: 518.382. ***- 49 

PF 2 5 20 0 6 33 39ª RESERVA   

ANTONIA MARIA NASCIMENTO 
DOS SANTOS CPF Nº: 
001.636.***-26 

PF 1 10 20 0 0 31 

SORTEIO - 40ª E 
41ª RESERVA 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM A MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

MARIA PRISCILA SOUSA 
MIRANDA CPF Nº: 604.424. ***-
.46 

PF 1 10 20 0 0 31 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM A MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

LUIZIANA MOURÃO SOBRINHO 
CPF Nº: 382.024. ***- 87 

PF 5 5 20 0 0 30 

SORTEIO - 42ª E 
43ª RESERVA 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM A MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

MARIA VERONIR DE SOUSA 
CPF Nº: 518.359. ***- 49 

PF 5 5 20 0 0 30 

DESEMPATE - MULHER 
CHEFE DE FAMILIA 

COM A MESMA 
PONTUAÇÃO EM 

TODOS OS CRITÉRIOS 

MARTA SOUSA DOS SANTOS 
CPF Nº: 792.911. ***- 87 

PF 2 5 20 0 0 27 DESCLASSIFICADO 
PONTUAÇÃO INFERIOR 

A 30 PONTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3026 Página 21 

  

 

MARINEUZA FERREIRA DE 
ABREU CPF Nº: 485.489. ***- 34 

PF 2 5 20 0 0 27 DESCLASSIFICADO 
PONTUAÇÃO INFERIOR 

A 30 PONTOS 

MARIA ALCELIA FERREIRA DA 
SILVA CPF Nº: 020.151. ***- 06 

PF 1 5 20 0 0 26 DESCLASSIFICADO 
PONTUAÇÃO INFERIOR 

A 30 PONTOS 

NIGLACIA DE OLIVEIRA 
MIRANDA PINHEIRO CPF Nº: 
062.014.***-76 

PF 1 5 20 0 0 26 DESCLASSIFICADO 
PONTUAÇÃO INFERIOR 

A 30 PONTOS 

MOESIO FERNANDES DE 
BARROS CPF Nº: 732.382. ***- 
49 

PF 15 5 0 0 5 25 DESCLASSIFICADO 
PONTUAÇÃO INFERIOR 

A 30 PONTOS 

OZANIAS LOPES DA SILVA CPF 
Nº:315.916. ***- 20 

PF 5 5 10 0 2 22 DESCLASSIFICADO 
PONTUAÇÃO INFERIOR 

A 30 PONTOS 

RAIMUNDA FERREIRA 
OLIVEIRA CPF Nº: 714.275. ***- 
20 

PF 2 5 15 0 0 22 DESCLASSIFICADO 
PONTUAÇÃO INFERIOR 

A 30 PONTOS 

  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE SORTEIO PÚBLICO – Torno público que no dia 03 de 

setembro de 2024, às 08h30min, no Departamento de Gestão de Licitações, sito a Rua José Valdeci Pinto Lima (Rua D), nº 270 - Padre Romualdo - 

Caucaia/CE, realizar-se-á sorteio público para desempate das pontuações das propostas técnicas obtidas por alguns candidatos dos Lotes nº 03, 09, 
10, 12 e 14 da CONCORRÊNCIA Nº 2024.05.24.01-SPT, que tem como objeto a DELEGAÇÃO DE PERMISSÃO DE USO DE BOXES NO 

MERCADO MUNICIPAL DAS MALVINAS, PARA TERCEIROS COMERCIALIZAREM BENS E/OU SERVIÇOS, SOB AUTORIZAÇÃO DA 

SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Consta abaixo a relação dos sorteios a serem 

realizados:  

LOTE 03 - FRUTAS E VERDURAS 

Nº SORTEIO CANDIDATO(A) 
PONTUAÇÃO 

TOTAL 
FINALIDADE EMPATE 

SORTEIO 1 

VERA LUCIA ROLIM 
CINTULA – CPF Nº: 
086.224. ***- 03 

50 
SORTEIO - 1ª E 
2ª 
CLASSIFICAÇÃO 

MULHER CHEFE DE FAMILIA COM MESMA 
PONTUAÇÃO MARIA LIDUINA 

SEVERINO DE OLIVEIRA 
CPF Nº: 808.314. ***- 15 

50 

  

LOTE 09 - SERVIÇOS ALA 01 

Nº SORTEIO CANDIDATO(A) 
PONTUAÇÃO 

TOTAL 
FINALIDADE EMPATE 

SORTEIO 2 

ANNA VITÓRIA PEREIRA 
DUARTE CPF Nº: 
080.943. ***- 03 

75 

SORTEIO - 4ª, 5ª 
E 6ª 
CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - PARTICIPANTE COM MESMA 
PONTUAÇÃO EM TODOS OS CRITÉRIOS  

CARLOS ALBERTO DE 
LIMA CPF Nº: 221.330. 
***- 20 

75 

MARIA GERLANY 
NASCIMENTO DA 
COSTA CPF Nº: 054.246. 
***- 02 

75 

SORTEIO 3 

AURICELIA SILVA 
MAGALHÃES CPF Nº: 
797.907. ***- 20 

60 
SORTEIO - 14ª E 
15ª 
CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - CHEFE DE FAMILIA COM A 
MESMA PONTUAÇÃO EM TODOS OS 
CRITÉRIOS 

JOANA DARC 
RODRIGUES DE SOUSA 
CPF Nº: 056.050. ***- 74 

60 

SORTEIO 4 

FRANCISCO JOSÉ 
BARROS CORDEIRO 
NETO CPF Nº: 060.514. 
***- 93 

48 
SORTEIO - 22ª E 
23ª 
CLASSIFICAÇÃO 

HOMEM COM MESMA PONTUAÇÃO EM 
TODOS OS CRITÉRIOS 

JOSE ALTENIR COELHO 
DE MORAIS CPF Nº: 
549.275. ***- 44 

48 

SORTEIO 5 

HILDA MARIA PAULINO 
DE FARIAS CPF Nº: 
264.359. ***- 53 

45 
SORTEIO - 25ª, 
26ª E 27ª 
CLASSIFICAÇÃO 

PARTICIPANTE COM MESMA PONTUAÇÃO 
EM TODOS OS CRITÉRIOS MARCIO JOSE 

FERREIRA DA ROCHA 
CPF Nº: 561.077. ***- 49 

45 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3026 Página 22 

  

 

PEDRO FERNANDES DE 
FARIAS FILHO CPF Nº: 
456.189. ***- 49 

45 

  

LOTE 10 - PAPELARIA E VARIEDADES 

Nº SORTEIO CANDIDATO(A) 
PONTUAÇÃO 

TOTAL 
FINALIDADE EMPATE 

SORTEIO 6 

RENATA CÂNDIDO 
MATEUS DA SILVA CPF Nº: 
797.871. ***- 04 

50 
SORTEIO - 13ª E 

14ª 
CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - CHEFE DE FAMILIA COM A 
MESMA PONTUAÇÃO EM TODOS OS 
CRITÉRIOS 

MARIA AUREA DE SOUSA 
PALACIO CPF Nº: 231.981. 
***- 00 

SORTEIO 7 

MARIA JOSE BARBOSA 
GADELHA CPF Nº: 442.998. 
***- 00 45 

SORTEIO - 17ª E 
18ª 

CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - MULHER CHEFE DE FAMILIA 
COM A MESMA PONTUAÇÃO EM TODOS OS 
CRITÉRIOS LIDIANE GOMES DA SILVA 

CPF Nº: 018.891. ***- 65 

SORTEIO 8 

JOSE WELLINGTON DE 
AGUIAR DE ALMEIDA CPF 
Nº: 021.739. ***- 81 

45 
SORTEIO - 19ª E 

20ª 
CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - HOMEM COM MAIOR 
PONTUAÇÃO NA RENDA FAMILIAR E MESMA 
PONTUAÇÃO NOS DEMAIS CRITÉRIOS 

FRANCISCO CRISPIM 
DIOGO CPF Nº: 714.930. ***- 
68 

SORTEIO 9 

MIRYAN ALEXANDRE 
MALVEIRA VENANCIO CPF 
Nº: 075.948. ***-22 

35 
SORTEIO - 1ª E 2ª 

RESERVA 
MULHER CHEFE DE FAMILIA COM MESMA 
PONTUAÇÃO EM TODOS OS CRITÉRIOS JAYNE DAMASCENO DE 

ANDRADE CPF Nº: 067.030. 
***- 23 

 

LOTE 12 - VESTUÁRIO 

Nº SORTEIO CANDIDATO(A) 
PONTUAÇÃO 

TOTAL 
FINALIDADE EMPATE 

SORTEIO 10 

MARIA FERREIRA DE 
ALMEIDA OLIVEIRA CPF Nº: 
308.875. ***- 04 

80 
SORTEIO - 2ª E 3ª 
CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - MULHER CHEFE DE FAMILIA 
COM MESMA PONTUAÇÃO EM TODOS OS 
CRITÉRIOS 

ROSIANE SOARES DA 
SILVA CPF Nº: 033.991. ***- 
20 

SORTEIO 11 

LUZILANE DA SILVA 
BARROS CPF Nº: 053.581. 
***- 08 75 

SORTEIO - 6ª E 7ª 
CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - MULHER CHEFE DE FAMILIA 
COM MESMA PONTUAÇÃO EM TODOS OS 
CRITÉRIOS VIRNA BRAGA DE OLIVEIRA 

CPF Nº: 614.314. ***- 86 

SORTEIO 12 

ANA CRISTINA GOMES 
FERREIRA CPF Nº: 485.091. 
***- 72 

66 
SORTEIO - 10ª E 

11ª 
CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - MULHER CHEFE DE FAMILIA 
COM MESMA PONTUAÇÃO EM TODOS OS 
CRITÉRIOS 

LANA MARA FREITAS DO 
NASCIMENTO CPF Nº: 
044.668. ***- 28 

SORTEIO 13 

MARIA VENISMAR RIBEIRO 
VICTOR CPF Nº: 368.161. 
***- 04 

65 
SORTEIO - 12ª, 

13ª E 14ª 
CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - MULHER CHEFE DE FAMILIA 
COM MESMA PONTUAÇÃO EM TODOS OS 
CRITÉRIOS 

NENA MARIA ROCHA DA 
SILVA CPF Nº: 719.316. ***- 
87 

ANA LUCIA SOUZA DA 
SILVA CPF Nº: 191.049. ***- 
20 

SORTEIO 14 

FRANCISCA VALDIRENE DE 
ARAUJO CUNHA CPF Nº: 
821.835. ***- 53 

55 
SORTEIO - 29ª E 

30ª 
CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - MULHER CHEFE DE FAMILIA 
COM MESMA PONTUAÇÃO EM TODOS OS 
CRITÉRIOS E MAIORES Q2 E Q1 

JACKSYARA RODRIGUES 
BARBOSA CPF Nº: 999.044. 
***- 97 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3026 Página 23 

  

 

SORTEIO 15 

FRANCISCA ROCHA DA 
SILVA DOS SANTOS CPF 
Nº: 046.065. ***- 53 

50 
SORTEIO - 35ª, 

36ª, 37ª, 38ª E 39ª 
CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - MULHER CHEFE DE FAMILIA 
COM MESMA PONTUAÇÃO EM TODOS OS 
CRITÉRIOS E MAIOR Q2 

MARIA IEDA DOS SANTOS 
NASCIMENTO CPF Nº: 
699.777. ***- 04 

EVELINE ALVES MARTINS 
CPF Nº: 825.898. ***- 72 

EDILENA FERREIRA PRATA 
CPF Nº: 617.215. ***- 72 

RITA DE ALMEIDA 
QUEIROZ CPF Nº: 275.805. 
***- 53 

SORTEIO 16 

RAQUEL BARBOSA DE 
SOUSA SANTOS CPF Nº: 
023.159. ***- 94 

37 
SORTEIO - 47ª E 

48ª 
CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - MULHER CHEFE DE FAMÍLIA 
COM A MESMA PONTUAÇÃO EM TODOS 
CRITÉRIOS 

SUANNY DOURADO LIMA 
DE ANDRADE CPF Nº: 
730.344. ***- 15 

 

LOTE 14 - ALIMENTAÇÃO 

Nº SORTEIO CANDIDATO(A) 
PONTUAÇÃO 

TOTAL 
FINALIDADE EMPATE 

SORTEIO 17 

ANA BEATRIZ BEZERRA 
MORAES CPF Nº: 036.785. 
***- 02 

70 
SORTEIO - 11ª E 

12ª 
CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - MULHER NÃO CHEFE DE 
FAMILIA COM MESMA PONTUAÇÃO EM 
TODOS OS CRITÉRIOS 

MARIA JULIETA MOREIRA 
BEZERRA CPF Nº: 192.570. 
***- 04 

SORTEIO 18 

MARIA DO SOCORRO 
BARROS SIQUEIRA CPF Nº: 
153.628. ***- 91 

65 
SORTEIO - 14ª E 

15ª 
CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - MULHER CHEFE DE FAMILIA 
COM MAIOR PONTUAÇÃO Q4 E MESMA 
PONTUAÇÃO NOS DEMAIS CRITÉRIOS 

AURENI SANTOS 
FERREIRA CPF Nº: 901.080. 
***- 91 

SORTEIO 19 

JOELMA DE AZEVEDO 
MORAIS DA SILVA CPF Nº: 
604.517. ***- 23 

60 
SORTEIO - 22ª E 

23ª 
CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - MULHER CHEFE DE FAMILIA 
COM MAIOR PONTUAÇÃO Q2 E MESMA 
PONTUAÇÃO NOS DEMAIS CRITÉRIOS 

FRANCISCA VANUSA 
BARROS SAMPAIO CPF Nº: 
950.140. ***- 72 

SORTEIO 20 

JANEMEIRE SOARES DE 
MORAES CPF Nº: 776.529. 
***- 53 

59 
SORTEIO - 24ª E 

25ª 
CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPATE - MULHER CHEFE DE FAMILIA 
COM MESMA PONTUAÇÃO NOS DEMAIS 
CRITÉRIOS 

ANTONIA ARLINDA DA 
COSTA SOUSA CPF Nº: 
381.582. ***- 91 

SORTEIO 21 

ERISVANDA RODRIGUES 
DA SILVA CPF Nº: 242.011. 
***- 25  

56 
SORTEIO - 5ª E 6ª 

RESERVA 

DESEMPATE - MULHER CHEFE DE FAMILIA 
COM MESMA PONTUAÇÃO EM TODOS OS 
CRITÉRIOS 

ANA CLAUDIA FERREIRA 
DO NASCIMENTO CPF Nº: 
013.809. ***- 56 

SORTEIO 22 

MARIA ERILENE SOARES 
DE FREITAS CPF Nº: 
033.908. ***- 11 

55 
SORTEIO - 8ª E 9ª 

RESERVA 

DESEMPATE - MULHER CHEFE DE FAMILIA 
COM A MESMA PONTUAÇÃO EM TODOS OS 
CRITÉRIOS 

NUBIA RODRIGUES DE 
CASTRO CPF Nº: 856.404. 
***- -63 

SORTEIO 23 

FRANCISCO GELTO 
MENDES DA SILVA CPF Nº: 
168.665. ***- 68 55 

SORTEIO - 10ª E 
11ª RESERVA 

DESEMPATE - HOMEM COM A MESMA 
PONTUAÇÃO EM TODOS OS CRITÉRIOS 

JOSE AILTON PEREIRA 
CPF Nº: 115.949. ***- 00 

SORTEIO 24 
MARIA SONIA RODRIGUES 
DA COSTA CPF Nº: 727.385. 
***- 04 

50 
SORTEIO - 16ª, 

17ª, 18ª, 19ª, 20ª, 
21ª, 22ª E 23ª 

DESEMPATE - MULHER CHEFE DE FAMILIA 
COM A MESMA PONTUAÇÃO EM TODOS OS 
CRITÉRIOS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3026 Página 24 

  

 

MARIA ERIDAN GADELHA 
SALES CPF Nº: 386.215. ***- 
49 

RESERVA 

ANA MARIA MOURA CRUZ 
CPF Nº: 978.092. ***- 10 

MARIA DO SOCORRO DA 
SILVA FEITOSA CPF Nº: 
165.898. ***- 04 

APARECIDA DE FATIMA 
BANDEIRA GOMES 
MIRANDA CPF Nº: 
698.144.***-04 

RAIMUNDA MAURICIO DE 
OLIVEIRA DA SILVA CPF Nº: 
967.121. ***- 04 

ANA LUIZA ARAUJO DA 
SILVA CPF Nº: 246.065. ***- 
68 

DIANA MARINHO DA SILVA 
MOTTA CPF Nº: 633.038. ***- 
30 

SORTEIO 25 

MATEUS LUCENA DE 
MORAES CPF Nº: 395.922. 
***- 20 

45 
SORTEIO - 27ª, 

28ª E 29ª 
RESERVA 

DESEMPATE - PARTICIPANTE COM A MAIOR 
PONTUAÇÃO EM Q3 E MESMA PONTUAÇÃO 
EM TODOS OS CRITÉRIOS 

ANTONIO GADELHA DO 
NASCIMENTO CPF Nº: 
261.742.***-72 

ELANO DA COSTA SILVA 
CPF Nº: 927.081. ***- 04 

SORTEIO 26 

EDILSON ALVES DO 
NASCIMENTO CPF Nº: 
759.838. ***- 00 45 

SORTEIO - 30ª E 
31ª RESERVA 

DESEMPATE - PARTICIPANTE COM A MAIOR 
PONTUAÇÃO EM Q4 E MESMA PONTUAÇÃO 
EM TODOS OS CRITÉRIOS ANTONIA DE SOUZA VIEIRA 

CPF Nº: 714.587. ***- 59 

SORTEIO 27 

MARILEIDE FERREIRA DO 
NASCIMENTO CPF Nº: 
855.655. ***- 20 

40 
SORTEIO - 32ª, 

33ª E 34ª 
RESERVA 

DESEMPATE - MULHER CHEFE DE FAMILIA 
COM A MESMA PONTUAÇÃO EM TODOS OS 
CRITÉRIOS 

MARIA CLEUMA VIANA 
MARTINS CPF Nº: 853.686. 
***- 15 

FRANCISCA TAISLENE 
RIBEIRO FERREIRA CPF Nº: 
031.332. ***- 35 

SORTEIO 28 

SUELI DE SOUSA PESSOA 
CPF Nº: 853.899. ***- 91 

35 
SORTEIO - 37ª E 

38ª RESERVA 

DESEMPATE - MULHER CHEFE DE FAMILIA 
COM A MESMA PONTUAÇÃO EM TODOS OS 
CRITÉRIOS 

FRANCIDALVA BENEDITO 
ARAUJO AMARAL CPF Nº: 
005.047. ***- 11 

SORTEIO 29 

ANTONIA MARIA 
NASCIMENTO DOS 
SANTOS CPF Nº: 
001.636.***-26 31 

SORTEIO - 40ª E 
41ª RESERVA 

DESEMPATE - MULHER CHEFE DE FAMILIA 
COM A MESMA PONTUAÇÃO EM TODOS OS 
CRITÉRIOS MARIA PRISCILA SOUSA 

MIRANDA CPF Nº: 604.424. 
***-.46 

SORTEIO 30 

LUIZIANA MOURÃO 
SOBRINHO CPF Nº: 
382.024. ***- 87 

30 
SORTEIO - 42ª E 

43ª RESERVA 

DESEMPATE - MULHER CHEFE DE FAMILIA 
COM A MESMA PONTUAÇÃO EM TODOS OS 
CRITÉRIOS 

MARIA VERONIR DE 
SOUSA CPF Nº: 518.359. ***- 
49 

 Mais informações: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 30 de agosto de 2024.  

 

 

*** 

mailto:cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3026 Página 25 

  

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

■  PREFEITO 
Vitor Pereira Valim 

 
■  VICE-PREFEITO 

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho 
 

 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO – SGG 
/GABINETE DO PREFEITO – GABPREF 
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza 

 
■ GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE 

Ana Beatriz Angelo Moreira 
 
■ PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 

Eric de Moraes e Dantas 
 
■ CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

 
 
■ ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Joanne Cardoso de Oliveira 
 
■ OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM 

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

Zózimo Luís de Medeiros Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 

Sérgio Akio Kobayashi 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E TRABALHO – SDST 
        Ana Emília de Sousa Campos  
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,  

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN 
Bruno Lima Pimenta 
 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM 
Diego Carvalho Pinheiro 
 
 

 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA – 
SEINFRA  
André Luiz Daher Vasconcelos 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 

CULTURA – SETCULT 
Lívia Holanda Aguiar 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE – SPT 
Lorena de Alencar Forte Martins 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL – SDR 
Sebastião Conrado da Silva 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

JUVENTUDE – SEJUV 
 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA – SSP 
Jesus Andrade Mendonça (Interino) 

 
■ AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT 

Jesus Andrade Mendonça 
 
■ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IPMC 
Mirela Zaranza de Sousa 

 
■ INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IMAC 
Leandro Alves de Araújo 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010. 
 

Rua D, n⁰ 270 A, Bairro Padre Romualdo, Caucaia - CEP: 61601-055  

 


